

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z dostawami do domu, w Polsce, w zagranicą. Rows for monthly, quarterly, and yearly rates.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa Administracja Nowej Reformy i wszystkie części powiatowe; Intelektualna Administracja Nowej Reformy.

Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja Nowej Reformy za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem za pierwszy raz 80 hal, za każdy następny raz 70 hal.

Zagadnienie bytu.

Kraków, 8 czerwca.

Minister skarbu zapowiedział przed dwoma miesiącami, że w dniu 15 czerwca zacznie wymieniać marki i korony na złoto.

Co prawda i my także nie uważamy za potrzebne dociekać, dlaczego minister zamiast emitować zapowiadane złoto, wrócił w ostatniej chwili do marek.

Stąd psychizmy naszego społeczeństwa jest tego rodzaju, że świadomość naszej sytuacji ekonomicznej nie dociera do szerszych warstw, co gorzej nie jaśnieje ona dość silnie także i w sferach decydujących.

Tymczasem musimy sobie powiedzieć, że gdyby ułożono teraz tabele państw według stopnia ich dezorganizacji ekonomiczno-finansowej, to Polska znalazłaby się w tej tabeli tuż po bolszewickiej Rosji.

Niszcząca wszelkie dobra wojna wszędzie wywołala drożyznę. W pobawach zachodnich ceny towarów codziennego użytku podniosły się przeciętnie o 100 do 200 procent.

Społeczeństwo odczuwa tę ruinę na własnej skórze. Ale niestety nie widzi wcale usiłowań, aby to odczuwanie przekształcić w rozumienie rzeczywistych przyczyn zła.

Tymczasem zwalczanie paska handlowego — paskiem polityczno-demagogicznym może tylko społeczeństwo anarchizować z taką samą pewnością, z jaką zapowiadano na paskarzy drakońskie kary lub ich wprawdzie wykonywane, ale niemniej wystarczające do dalszego spotęgowania tryzmu.

Ruina gospodarcza wyraża się w drożyznie towarów czyli w ciągłym obniżaniu się wartości pieniądza. Brak dobrego pieniądza nie oznacza ino innego, jak brak towarów.

Gdyby pewnego dnia wszyscy ludzie w Polsce pobudzili się aniołami dobroci, bezinteresowności i uczciwości, to zapewne kwestia ta rozwiązałaby się sama przez się.

Pisząc te słowa, nie mam też zamiaru dotarczyć niezawodnej recepty na lekarstwo przeciw katastrofie gospodarczej.

Kierując się zdrową zasadą optymizmu, żyłbym jednak popadamy w długą kraciwość.

która polega na zakrywaniu oczu. Zdrowy optymizm nie polega tymczasem na zakrywaniu oczu, lecz przeciwnie na szerokości ich otwarciu z tem jednak, że się równocześnie wierzy w siebie i w swoją zdolność ujarzmidzenia odkrytego zła.

W myśl tej zasady powinniśmy zwirować nasze zadowolenie, że istniejemy i że mimo wszystko czynimy w pewnych dziedzinach postępy. Jesteśmy społeczeństwem rolniczym.

Nawet bowiem w najgorszym razie, jeżeli o wemu mordowaniu się ludzi w biały dzień na ulicach potrafi się zapobiedz, to i tak regeneracja społeczeństwa rolniczego pozostawiona samej tylko naturze, będzie polegała na tem, że społeczeństwo powróci do natury.

Państwo nowożytne jest jednocześnie i najsiłniej twórcą i najwyższym dziełem kultury ludzkiej. A kultura jest znowu samą naj

większych wysiłków ludzkich. Przenosić rozwiązanie kwestyi gospodarczego życia ze sfery własnego wysiłku w sferę działania sił samej przyrody jest to wracać do stanu pierwotnego, jest to wyrzekać się kultury.

A znowu nie należy rozumieć kultury jako obrazków na ścianach i murek lub więcej niedorzecznie skrojonych tualek. Kultura jest stanem, który w ciągu tysiącleci wytworzył sobie biały człowiek i bez którego w dotychczasowej gestości swego rozświecenia nie potrafi on żyć.

Upadek kultury to zatem nie tylko upadek komfortu, zagłada pięknych przedmiotów pierwszej klasy w podłogach i nieobecność luksusowych wydań klasycznych poezji, lecz to przede wszystkim zaciśnięcie się stopniowo przeszerzającej się, do powrotu do stosunków, w których na danym miejscu zamieszkuje dzisiejszych 40 milio

Walka o byt w nowożytnym społeczeństwie jest walką o kulturę, o udział w niej jako w stanie, warunkującym samą możliwość bytu.

W ten sposób od sprawy stosunkowo drobnej takich, czy innych bied, takiego czy innego ministra doszliśmy do zasadniczego zagadnienia, jak żyć, aby wyżyć? Daleka ta wycieśnka po wierzchołkach niezmiernie zawilgłych kwestyj była potrzebna, albowiem sobie tem łatwiej mogli unaostrzyć, że w sprawach życia gospodarczego nie idzie tylko o pogardy godzien materializm, o walkę z paskiem, o taki czy inny kurs złotego czy srebrnego, ale o podstawowe zagadnienie, czy społeczeństwo współczesne zdoła w ogóle istnieć w warunkach, które wytworzyła wojna.

stabilny z tego, celem przejścia do ofensywy koło Wilna i przemieszczenia z Kijowa armii ku wschodniej granicy galicyjskiej.

Antypolski manifest Erzbergera.

Praga, 8 czerwca (PAT). Czesko-słowackie Biuro prasowe donosi z Londynu:

Wymownym przykładem tego, jak nie można zaufać socjalistycznej władzy w Niemczech jest pismo, które Erzberger rozesłał do władz i urzędów w Niemczech.

Erzberger cieszy się, że odwieczny wrogiem Niemiec, Czesi, starli się z Polakami na Śląsku elektrycznym.

Wobec tego pierwszym celem Niemiec jest utrzymanie Polski w ciągłym niepokojach.

Paderewski w sprawie Górnego Śląsku

Wiedeń, 8 czerwca (Telef. pryw.) »Neue Fr. Presse« donosi z Wersalu:

Rada czterech postanowiła wręczyć już w środę odpowiedź Niemcom na ich kontrpropozycje.

Memoriał polski w sprawie odpowiedzi niemieckiej.

Rzym, 8 czerwca (PAT). Delegacja polska wręczyła rządowi sprzyjaczonym memoriał, wyrażający ocenę uwag delegacji niemieckiej o warunkach pokojowych.

Zaniepokojenie w Polsce.

Wiedeń, 8 czerwca (Telef. pryw.) »Polit. Korresp.« pisze:

Sfery polityczne w Polsce są wysoce niezadowolone z powodu stosunków, jakie koalicyja zajęła wobec rzędu admirała Koltzaka.

Otrzeźwienie wśród Czechów.

Cieszyn, 8 czerwca (Tel. wł. Biura prasowego).

»Dziennik Cieszyński« z 8 czerwca w artykule wstępnym omawia katastrofę czeską na Słowaczkach.

Zmiana konstytucyj.

Praga, 8 czerwca (PAT). Ustawa z dnia 20 maja 1919 zmienia w wielu punktach konstytucję czesko-słowackiej republiki.

Sytuacja wojskowa Polski w Galicyi wschodniej.

Biuro prasowe wojskowe Dowództwa Wschód komunikuje:

Charakter sytuacji militarnej na południowo-wschodniej stronie uległ zasadniczej zmianie. Wywołana ofensywa ukraińska kontroflowała Polak, podjęła dnia 16 maja, sprawa została zwołaną klęskę armii ukraińskiej.

Państwowy wydział wojskowy, który posiadał dotychczas w Galicyi wschodniej dąży do zaprowadzenia ładu i poszanowania prawa, jest niezbędna ze względów humanitarnych, a w niczem nie przeszkadza ostatecznym decyzjom politycznym.

Państwowy wydział wojskowy, który posiadał dotychczas w Galicyi wschodniej dąży do zaprowadzenia ładu i poszanowania prawa, jest niezbędna ze względów humanitarnych, a w niczem nie przeszkadza ostatecznym decyzjom politycznym.

Dowództwo stoi więc wobec trudnego i nadto odpowiedzialnego zagadnienia militarne, aby powstrzymać marsz bolszewicki Rosji na zachód i musi mieć wolną rękę w ubezpieczeni

niu swoich skrzydeł, przez zajęcie takich linii naturalnych na terytorium Galicyi, które okazały się niezbędne w toku operacji militarnej.

Powaga sytuacji wojskowej podnoszą wiadomości o klęsce wojsk czeskich, które rozbito pod Miskolczem, straszą przypuszczalnie wezeli kolejowych w Satoralia Ujehy oraz Iglo (na południe od Szepes) i muezą gwałtownie wycofywać się z północnych Węgier.

Wojska czeskie zgłaszają się już w granicznych komendach polskich, prosząc o pozwolenie wycofania się przez polskie terytorium, co ma być rozwiązane przy równoczesnym rozbrojeniu oddziałów czeskich.

Rozbrojenie zbolszewiczały wojsk Ukrainy zachodniej nie przypadkowym zbiegiem okoliczności toczy się więc z natychmiastowym podjęciem akcji militarnej przez bolszewików węgierskich, aby w tym skombinowanym ataku zdobyły kłm wschodnio-galicyjski i pomać sobie ręce do wspólnej akcji przeciw Polsce, zaprzyjaźnionej z zwyciężczymi narodami zachodu.

Młoda armia polska ma na tym terenie walki rozstrzygnąć już nie zagadnienie swojej polityki wewnętrznej, ale zmieniać się z armią bolszewicką i Rosją, która ma być w tym wypadku, które rozgrywać się będą na południowym wschodzie. Ufne w hart i wyrobienie polskiego żołnierza społeczeństwo polskie, zachowa się z tą samą ofiarnością i powagą, jakich dowody dało w ciągu ośmiomiesięcznej kampanii.

Niebezpieczeństwo niemieckie.

Pański »Temps« z dnia 1 czerwca pisze w artykule wstępnym:

»Nie, niebezpieczeństwo jest nie z tej strony, gdzie ja kierownicy niemiecy nam wskazują, nie w tych bogatych okolicach, które wojska koalicyjne zajęły tak łatwo na prawym brzegu Renu.

»Na obronę Polski potrzeba przede wszystkim dwóch rzeczy: armii oczywiście, ale także i węgla. Terytorium polskie jest obszerne, jest daleko od nas i odosłone jest na wszystkie strony, tak, że bezpieczeństwo jego bardziej niż któregośkolwiek innego kraju zależy od szybkości, z jaką obrońcy mogą się przemieścić z jednego punktu na drugi i od działalności,

jaką mogą rozwinąć ich fabryki broni i amunicji. Osiż bez węgla nie może być mowy ani o ruchu pociągów, ani o funkcjonowaniu fabryk.

Plany i zamysły niemieckie.

Parýz, 8 czerwca (PAT). Ag. Havasa. »New York Herald« donosi:

Prasa polska coraz to więcej uwagi wiodącemu, donoszącym o ruchliwość Niemców nad granicą polską.

zycie. Pierwotny projekt traktatu pokojowego będzie prawdopodobnie zmieniony w tym duchu, że Niemcy otrzymają znaczną część Śląska Górnego, natomiast Polacy pewne miejscowości na Śląsku środkowym, których dotychczas im nie przyznano.

Walki w Wielkopolsce.

Poznań, 8 czerwca (PAT). Komunikat głównego dowódcy z dnia 7 czerwca.

Front północny. Tarkowa nieprzyjacieli obrzucił minami. Zrezygnował z dalszych ataków pod Broniewem i Jaktorowem na całym froncie spokój.

Front zachodni. Na południe od Warty odpędzono w nocy litzne niemieckie patrole wywiadowcze. Golewo, Zembowa i pozycje nasze pod Chobielicem oraz Trzeboń i Miśkocinem na odcinku leszczyńskim ostrzeliwali nieprzyjacieli z kulomiotów i miotaczy miu.

Front południowy. Oprócz drobnych uderzeń na całym froncie spokój.

Zabezpieczenie linii bojowej.

Poznań, 8 czerwca (PAT). Komisarz naczelnej Rady Ludowej wydał następujące rozporządzenie:

»Abym zapewnienie tyłu linii bojowej rozporządza się niniejszym: Wszelka władza cywilna o 20 km. pasie za linią bojową winna się bezwzględnie podporządkować zarządzeniom władz wojskowych i wykonywać ich polecenia.

nieobecności wykonywa funkcje prezydenta rząd. Jeżeli choroba prezydenta trwała dłużej niż miesiąc, zgromadzenie narodowe wybiera zastępcę prezydenta.

3) Prezydent zastępuje państwo na zewnątrz, zawiera i ratyfikuje między rządami układy i umowy handlowe tudzież jakiegokolwiek inne, których tytułu mogłyby wynikać militarne ciężary, wymagają zgody zgromadzenia narodowego.

4) Prezydent mianuje profesorów wieloletni uczeni i urzędników państwowych, sędziów oficerów, począwszy od 6 rangi. Ma prawo i skąd odnośnie do kar i sędziów prawnych skazania. Postanowienia rozszerzają kompetencje prezydenta.

Czesi przyznają się do klęski.

Wiedeń, 8 czerwca (Tel. pryw.) »N. W. Journal« donosi z Pragi:

»Tribuna« pisze na naczelnym miejscu: Na Słowaczkach powodzi się nam bardzo źle. Prawe nasze skrzydło coła się bezustannie. Trzymamy się jeszcze w Komornie, straciłmy już jednak Koszyce. Walki toczą się już na północ od Neutry.

Wiedeń pozbawiony obrony.

Wiedeń, 8 czerwca (Telef. pryw.).

Wiedniowi znowu godzi ponownie niebezpieczeństwo ze strony komunistów. Misya włoska w Wiedniu zażądała od rządu wiedeńskiego zmniejszenia obrony ludowej w myśl postanowień traktatu o zawieszeniu broni.

Za przykładem Berlina.

Wiedeń, 8 czerwca (Telef. pryw.). Wezwał odbyło się nadzwyczajne posiedzenie zgromadzenia narodowego, na którym sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, dr Bauer, omawiał obszernie projekt pokojowy koalicyi.

Profesorzy górnicy wobec Polski.

Walka o Górny Śląsk zapowiada się bodaj dramatyczniej, niż o Gdańsk. Niemcy poruszają wszystkie sprężyny dyplomatyczne i demagogiczne, aby udowodnić swoje »dobre prawo« do posiadania Śląska polskiego, apelują do robotników zachodnio-europejskich i do Włoch, aby obudzić dla siebie współczucie.

Jakiż zasady głosili cisami Niemcy parę lat temu?

W listopadzie 1915 roku uniwersytet wrocławski poczuł potrzebę zwołania swego głosu na szalę wagiącego się pytania, co począć ze zdobytą Polską. Jedenastu profesorów wystosowało wtedy petycję do kanclerza, a wśród nich znajdujemy kilku, którzy najgłośniej dzisiaj krzyczą o słuszności i sprawiedliwości profesor Hillebrandt, będący zarządcą członkiem pruskich labów; prof. teologii k. kanonik Niko; radca wyższego sądu krajowego prof. O. Fischer i inni. Ich punkt wyjścia jest czysto militarny. Bez Górnego Śląska — wywodzą — Prusy w roku 1813 nie byłyby mogły prowadzić z Napoleonem wojny, a i w obecnej wojnie się okazało, że za stanowiącą wojskowego pierwszoplanową dla Niemiec kwestją jest zabezpieczenie kopali i hut żelaznych i cynkowych Śląska. Dla tego zabezpieczenia należy zdobyć Polskę stanowiącą od Rosji oddzielić.

Oddzielenie od Rosji Polska nie powinna jednak stać się samodzielnym państwem w znaczeniu prawnopństwowym, jak tego pragną niektórzy rzeczywiste sprawy polskiej, np. redaktor krak. »Krytyki« Feldman; powstałoby bowiem tutaj ognisko irredenty polskiej, podsypane przez Rosję i innych wrogów Niemiec. Należy też odradzać podział Polski między Niemcy i Austrię, gdyż siedliskiem agitacji niebezpiecznej stałaby się polska dzielnica Austrii. Obronę Górnego Śląska z jego militarnie ważnym przemysłem żelaznym i jego bogactwami mineralnymi można zapewnić tylko przez przyłączenie Polski do Niemiec.

Tu następuje obraz korzyści gospodarczych, jakie Niemcom przyniosłaby aneksja Polski, szczególnie zaś Zagłębia Dąbrowskiego. Śląsk uzupełniłby swoje braki swoich brunatnych rud żelaza — Polska (to jest Kongresówka) rozporządza zapasem rudy, wynoszącym 300 milionów ton z zawartością 122 mil. ton żelaza, podobnie znaczne pokłady ma Polska cynku, ni mówię już o węgla. Przez przyłączenie węgla polskiego wzmoży się siła wojskowa Niemiec, a osłabi przeciwnika.

Andksya nie powinna jednak być bezpośrednią, gdyż niepożądanym dla Prus jest nabycie wielu milionów Polaków i żydów; Polska powinna zostać państwem pod ochroną Niemiec (»Schutzstaat«), korzyści gospodarcze, jakie na Śląsku spłyną, będą tak wielkie, że inteligencja i robotnicy polscy z tym planem raczej się pogodzą. Trudności wewnętrzne nie dadzą się jednak uniknąć, z tego powodu nie należy więc Królestwa łączyć z Prusami, co nie wyklucza przyłączenia do Prus wschodnich tych prowincji, w których jest ludność litewska; forma państwa ochronnego jest jedynie wskazana, przyczem oczywiście armia polska musiałaby podlegać Niemcom.

Takie były poboczne życzenia jedenastu profesorów wszechniem, utrzymywanej w znacznej mierze z pieniędzy podatkowych ludności polskiej. Przypominając je, obecnie czynimy to nie w imię hasła »hodie mihi, cras tibi«, lecz z realno-politycznych względów i autorzy memoriału wychodzą z założenia czysto militarne, podkreślając myśl, że bez Śląska Niemcy nie mogą prowadzić wielkiej i że dla wzmocnienia stanowiska tego wojskowego należy anektować bogactwo mineralne Polski. Ze stanowiska gospodarczego — wiemy dobrze — Niemcy doskonale mogą się obejść bez Śląska, który przeciw węgla swój głównie eksploatował do Galicji.

Pozostawienie Górnego Śląska w ręku Niemców byłoby tylko premią dla militarystów niemieckiego i ułatwieniem mu w przyszłości polityki zemsty, groźnej dla całej Europy.

Prasa czeska o rozruchach w Czechach.

Dzienniki czeskie wszystkich odłamów zamieszczają obszernie artykuły wstępne o groźnych ostatnich rozruchach w Pradze, oraz w kilkunastu miastach czeskich, jak Berno Morawskie, Mlada, Bolesław, Jicin, Kladno, Nymburg, Trutnow, skierowanych przeciwko lichwiarzom drożyzniny. Jak wiadomo, rozruchy miały bardzo burzliwy przebieg, przyczem liczne są szły wypadki rabunku, tak, że się w większości wypadków musiano uciec się do interwencji wojska, która zresztą nie zawsze była skuteczna. Przyczynami niektórych najbardziej charakterystycznych głosów prasy czeskiej z racji powyższych rozruchów.

»Ceska Svoboda« w Nrze 22 z dnia 24 maja w artykule »Demonstracje praskie« pisze: »Lud nasz daje rządowi do zrozumienia, że jest największy czas, by odpowiedzialni czynnicy rządowi, obok trudnych zagadnień państwowych, zechcieli zabrać się też do załatwienia kwestyi zasadniczych, dotyczących warunków egzystencyjnych republiki czesko-słowackiej. Kwestye te dalyby się zamknąć w bardzo prostym programie: 1) chleb, 2) kosa, 3) kapota. Zasadniczym powodem tego, że tyście gniaz z głodu i nie mają się w co odziać — jest niezbyt energiczna akcja przeciwko lichwie żywnościowej. Lud nasz jest mocno rozgoryczony niezadowolonymi stosunkami panującymi na targu z żywnością, z bielizną, obuwaniem i dzieł ci, którzy demonstrować, nie są to już robotnicy, ale stan średni, który również chce żyć. A może nasze sfery rządzące są zdania, że tak ważna kwestya, jaką jest sprawa ekonomiczna da się załatwić tylko pod presją tłumów ulicznych.«

»Narodni Listy« z dnia 24 maja w artykule wstępnym, zatytułowanym »Menel Tekel« pisze: »Tak jest, rabowano; Rabuje się zawsze, gdy nie są poczynione kroki, aby na ulicach nie mogli rozwinąć swej akcji adherenci wszelkich demonstracji, — niziny wielkiego miasta: złoźnicy, złodzieje, bandyci. W ubiegłą środę do

monstrował lud roboczy, demonstrował namiętnie, jednakże demonstrował karnie, podczas gdy to, co zasło później — miało już zupełnie inny charakter i z tem żaden zorganizowany robotnik nie miał już wspólnego. I tak do szło do tego, do czego musiało dojść i nadomiar stało się to przy protektoracie pana ministra sprawiedliwości, który głęboko uchylił głowę przed sędzią Lynchem.

Za wszystkie gwałty, za rabunki i rozboje osobistą odpowiedzialność ponosi znow pan minister spraw wewnętrznych, był bowiem już poprzednio prozany przez Zgromadzenie Narodowe, by poczynił odnośne środki zapobiegawcze przeciwko rozruchom, które w Pradze zaczynają się zawsze jako ruch polityczny, a kończą się na gwałtach i zagranianiu własności. Był prozany, aby zawezwał zapobiegli temu, aby na Pragę nie spadała hańba rozboju i kradzieży, aby nie zostało splamione dobre imię narodu czeskiego, zwłaszcza w chwili obecnej, kiedy powinniśmy liczyć się nie tylko ze swymi stosunkami wewnętrznymi, ale także z zewnętrznyimi. Wszystkie bowiem czyny narodu czeskiego bacznie są śledzone zagranicą i omawiane przez przyjaciół i nieprzyjaciół.

Inne dzienniki czeskie piszą w tonie jeszcze bardziej wzburzonym i rozgoryczonym. Zdaniem pism, rozruchy powyższe przyczyniły się badzo do kryzysu w rządzie czeskim. W chwili obecnej cały ogół czeski znajduje się pod wrażeniem tych masowych rozruchów i kłósk z danych Czechom przez wojska węgierskie.

Raut ku czci gen. Hallera.

Kraków, 8 czerwca. Bohatera z pod Kaniowa, generała Józefa Hallera, ucecił Kraków wczoraj wspaniałym rautem, który się odbył staraniem i z Ligi Kobiet w pięknych salach Kasyna wojskowego. Tysięce z górą osób z najwybitniejszych sfer towarzysza krakowskiego złożyło się na jedno z najpiękniejszych zebrań towarzyskich, przypominających najświetniejsze czasy przedwojenne. Ogromna liczba pań w gustownych toaletach dodawała niemało uroku wieczorowi, który w całości był piękną manifestacją zbiorową uczuć krakowskiego społeczeństwa dla jednego z najpopularniejszych i naczajodziejszych w chwili obecnej przedstawicieli bojującej armii polskiej. W gronie uczestników byli generałowie Zygmuntowicz, Piasecki, Gąsiek i Zapalowicz, komisarz rządu n. Biesiadecki, wielu wyższych urzędników delegatury, przedsta wiciele nauki literatury i sztuki i kilkuset oficerów.

Przybywającego w otoczeniu swego sztabu, oraz krakowskiej generalicyi gen. Hallera, powitała przemówieniem w kulorach Kasyna przewodnicząca komitetu p. Marya Błotnicka, poczem 12-letnia dziewczynka w białej, ośmku pułkownika Krautwald wygłosiła wierszowaną powitanie i wreczyła generałowi wianuszek kwiatów. Gen. Haller podziękował w krótkim, ale serdecznym słowach, po których całe zebranie wzniosło trzykrotnie gromki okrzyk »niech żyje!« Przy dźwiękach orkiestry wstąpi następnie gen. Haller na salę, a zgromadzoną tam publiczność uczekał go powstaniem z miejsca.

Program części muzycznej rautu był bardzo starannie ułożony. Złożyły się nań produktye chóru mieszanego, pod batutą prof. Walewskiego, solo skrzypcowe prof. Wolanka (»Koncert Wieniawskiego«), śpiew p. Stefani Długoszewskiej, oraz dedykacja młodej, utalentowanej panny Hamerskiej, która z artystyczną plastyką słowa wygłosiła wiersz Or-cia »Powitanie żołnierza polskiego.« f »List Krysi« H. Stwory.

W przestankach orkiestra Hallerowskiej zaprodukowała szereg utworów narodowych, zbierając za ich wykonanie zreszta oklaski.

Przy obficie zakąskami zastawionych stołach zasiadła następnie część uczestników na ożywioną pogawędkę. Przy jednym z stołów zasiadł generał Haller w otoczeniu polskich i francuskich generałów pp. Mournau, Charriau, podp. Iwanowskiego, pułk Jagniątkowskiego (znanego literata polskiego), pułkowników Bonie i Allegri, a panie komitetowe z prezesową p. Błotnicką czyniły koło nich honory domu, jako gospodynie. W kulorach tymczasem falował gwary tłum pań i panów wśród ożywionego rozgwaru towarzyskiego.

Raut zakończył się dobrze po północy, pozostawiając uczestnikom najmlsne wrażenia z zetknięcia się z generałem Hallerem, który wśród uczestników znalazł mnóstwo osobistych znajomych.

Do aktu uroczenia, generał Haller przyłączyła się również resursa szlachecka, która urządziła wczoraj bezpośrednio przed rautem na część jego w swolich salonach obiad na 70 osób.

KRONIKA.

Kraków, 8 czerwca.

Pojutrze, dnia 10 czerwca 1919 r.

ASYGNATY
POLSKIEJ POŻYCZKI PAŃSTWOWEJ
nabywać można (po potrąceniu procent):
100 marek, koronowa, rublowe za 98'04
500 " " " za 490'21
1000 " " " za 980'42
5000 " " " za 4902'08
10000 " " " za 9804'17

NASTĘPNY NUMER »NOWEJ REFORMY«
UKAŻE SIĘ WE WTOREK PO POŁUDNIU.

WEZWANIE. Ponieważ chwila obecna tego wamaga, przesyłamy doł. król. miasta Krakowa z rządu w myśl paragrafu 14 lit. f, statutu miejskiego powołanie straży obywatelskiej w całej jej rozciągłości do pełnienia obowiązków i czuwania nad bezpieczeństwem osób i ich własności. Do stawienia się do służby obowiązują ci przynusowo wszyscy mężczyźni od 20 do 50 roku życia, na wezwanie naczelnik komendy tej Straży.

Co do uwolnień, oraz rygorów prawnych, mają zastosowanie wydane już poprzednio przez magistrat i Polską Komisję Likwidacyjną postanowienia.

Zarządzenie niniejsze wydaje się aż do odwołania.
Prezydent stol. król. miasta Krakowa:
Jan Kanty Federowicz.

Kraków, dnia 7 czerwca 1919 r.

Naczelnka komenda wzywa wszystkich, którym przypadają dyżury, a także wezwani ustrze, czy pismnie, do stawienia się w swoich dzielnicach pod rygorom aresztu trzech dni, względnie grzywny 200 K.

Komenda dzielnicy IV Straży obyw. zwraca się z gorącym wezwaniem do mieszkańców dzielnicy IV, by w każdej wolnej chwili zgłaszali się jaknajbliżej bez względu na wezwania w dzielnicowym lokalu S. O. w celu wzajemnej informacyi, porozumienia się i utrzymania kontaktu z bliźniymi wypadkami, będąc temsamem w możności zapobieżenia nieogarnym nadziej eskcesom.

Sadzimy, iż powyższe wezwanie odłuje się silnym oddźwiękiem w sercach naszych współobywateli, przez co powiększy się produktywny zbiorowy wysiłek i frekwencya, a zmniejszy natomiast ilość liczących widzów przy zwołaniach godnych awantur. PONOWNY APEL DO KUPCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW. Z powodu ubolwania godnych rozruchów, wywołanych niesyrolną drożyzną i głodem, centralny Komitet walki z lichwą w Krakowie uchwalił na wczorajszym nadzwyczajnym posiedzeniu następującą odezwę do wszystkich producentów, kupców i przemysłowców: »Nie znajdując żadnych granic, niełitościwa i zbrodnia lichwa przybrała zaskazujące rozmiary, dzięki którym wyzerpana głodem i zniecierpliwiona ludność weszła na drogę ostatnich środków samoobrony. Zagrożeni ze wszystkich stron stanęliśmy wobec nowego niebezpieczeństwa wewnętrznych rozruchów, których skutków przewidzieć niepodobna.

Obywatelski Komitet walki z lichwą pracował usilnie nad zażegnaniem tego niebezpieczeństwa, ale niestety, interesowane czynniki nie chciały zrozumieć doniosłości wypadków.

Dzisiaj, kiedy smutna rzeczywistość potwierdziła nasze obawy, mamy prawo i obowiązok zaapelować do producentów, kupców, przemysłowców i w ogólności wszystkich handlujących, aby w interesie społeczeństwa, a przedewszystkiem także w interesie własnym bezwzględnie obniżyli ceny wszystkich towarów możliwie do najniższych granic i to natychmiast w dziennikach i przez wystawienie cenówek w sklepach do wiadomości publicznej podali.

Tylko tą drogą da się przywrócić spokój i uniknąć dalszego rozlewu krwi. Miejsce litosć nad dolą najuboższych warstw społecznych i własnych rodzin!

HOLD DLA GENERALA HALLERA. W sobotę o godzinie 6 popołudniu odbyło się uroczyste wręczenie przez deputacyę polskich pań adreśu generalowi Hallerowi w uznaniu zasług położonych dla ojczyzny. Adres był zainicjowany przez Kolo pań T. S. L., a podpisany przez kilkadziesiąt towarzyszek kobiecych krakowskich. Generał przyjął deputacyę nadzwyczajną zyczliwie i serdecznie, dziękując za poświęcenie dalszej pracy dla dobra społeczeństwa, narodu i polskiego żołnierza. Pożatem wręczono do rąk generala kwotę 7.000 K. którą przeznaczają na zakładanie kółek dla inwalidów polskich na kresach. Adres wykonał artystycznie przez art. mal. Al. Mroczkowski, według portretu W. Wodnowskiego, który miał sposobność portretować wielkiego naszego wodza podczas pobytu na froncie. Oprawa wykonana w pracowni introl. Roberta Jaldy z jasnej złoczonej skóry, przedstawiała się okazale.

NA OFIARĘ OKRUCIENSTW UKRAIŃSKICH. Działający w Stanisławowie Komitet pań polskich opieki nad internowanymi i jeńcami zwrócił się do polskiego czerwonego krzyża o pomoc dla ludności Galicji wschodniej, gdzie ofiary grabieży i barbarzyństwa ukraińskiego liczą się na dziesiątki tysięcy osób, a osobowodzeni z niewoli ukraińskiej internowani po dziś dzień jeszcze, setkami z wycieńczenia i chorób umierają.

W celu przyjęcia z pomocą tym nieszczęśliwym naszym rodakom i ulżenia ich ciężkiemu losowi ks. biskup Sapieha polecił urządzić we wszystkich kościołach Krakowa kwosto, która odbędzie się drugiego dnia Zielonych Świąt tj. w poniedziałek i będzie poprzedzona odpowiednią treścią kazaniem. Tego dnia cały Kraków złoży swój grosz na taekę kościelną.

ZNIESIENIE KORDONÓW. Z Warszawy donoszą: Wszystkie dyrekcyje kolejowe otrzymały zawiadomienie, że z rozporządzenia władz wyższych nie są potrzebne pozwolenia komisji przywozu i wywozu na przewóz wszelkich towarów pomiędzy B. Królestwem, Kongresowem, Galicyą, Śląskiem Cieszyńskim i Ks. Poznańskim. Wymagane są tylko w odpowiednich rzeczach zezwolenia ministerstwu przemysłu i handlu, gęj chodzi o surowce, półfabrykaty lub towary podlegające skwestrowi i ograniczeniom przewozowym.

REJESTRACJA NIEPAŃSTWOWYCH INSTYTUCYI NAUKOWYCH. Celem sporządzenia dokładnego spisu wszystkich polskich instytucyi naukowych zarówno prywatnych jak i społecznych w Polsce i poza jej granicami, a więc: towarzystw naukowych, instytutów, pracowni, stacyi naukowych, bibliotek, zbiorów i muzeów naukowych, wzywa ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego zarządy tych instytucy, aby nadesłały ministerstwu, (seksya IV, ul. Szopena 1) swe statuty, sprawozdania za kilka ostatnich lat oraz budżety na rok bieżący.

PRZECIWI WRÓZBIARSTWU. Wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje, że do wszystkich powiatowych komisarzy rządowych został rzeszany okólnik treści następującej: Wobec stałego ukuwania się w pismach odczuwanych i ogłoszeń wroźbitów i wroźek polecam zawiadomioć radkacye czasopism niejęzycznych, że ogłoszenia te mogą być w myśl art. 140 VIII rozporządzenia przepisów prasowych przyjmowane. W razie niestosowania się redaktorów pism do powyższego zarządzenia winnych należy pociągnąć do odpowiedzialności sądowej na podstawie art. 299a kodeksu karnego.

KRWAWY SZTURM NA TRAFIKIE. Dzisiaj agromadony od rana przed główną trafiką na Ryunku ogonek czoła pólnoda zaczął obawiać oznaki zniecierpliwienia. Do zniecierpliwienia »ogonka« zaoceły się przyłączać żywo, które z zamianowaniem tworzą zbiegowiska przy każdej okazji, zgromadzone w krótkim czasie tysiączny tłum przynęcił szturm do drzwi trafik Ustawieni przed drzwiami dla pilnowania porządku policyanci brouli przystępu, wówczas ktoś z tłumy uderzył jednego z policyantów jakimś ostrem narzędziem w kark, że ten krwawo się odłal, a reszta publiczności zaczęła go bić pięściami i łaskami. Tymczasem drzwi trafik zamknięto, poranionego policyanta odwieziono dorożką na pogotowie, a przed trafiką przybył oddział żandary dla zaprowadzenia porządku wśród tłumy, który jeszcze przez jakąś godzinę kłębił się przed trafiką.

MIEJSKIE BIURO APROWIZACYJNE zawiadnia, że posessywy od wtorku, tj. 10 bm. sklepy miejskie i rzyonowa wydadzą będą makę białą w ilości 1 kg za uszkę w cenie 4 K za 1 kg za odciecieniem 29 lipnuo legitymacyj zborowej. Również piekarnie rejonowe otrzymają makę na chleb, który sprzedawć będą za odciecieniem 29 kuponem lekuskawcy.

PODROZNIENIE NAFIY. Wskutek zwyżki cen wszych artykułów naftowych z ważnością od 1 maja br. seksya ministerstwa aprowizacyi dla ziem byłego cesarstwa austriackiego jest zmuszona podnieść cenę nafi w handlu hurtowym na K 80'20, w handlu detalicznym na K 118 za 100 kg. Zatem świeco zostaną wzięte wycenione obecnie 98 hal. Cenę świeco zostaną ogłoszone w dniach najbliższych.

KUCHNIE WOJENNE. Z dniem 10 czerwca br. zwiniają zostają IV miejskie kuchnie obywatelskie przy ul. Szawłowej 21. Dniem szkolne, otrzymujące w tej kuchni funduszy, własny nadal na świadczenia uczęszczają do VIII m. kuchni obywatelskiej przy ul. Wolskiej 22.

KUCHNIE OBYWATELSKIE. Z powodu braku cukru wstrzymuje się od dnia 10 bm. w kuchniach obywatelskich wydawanie herbat aż do odwołania.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Repertuar święteczny przedstawia się następująco: W niedziela popołudniu »Dzwony z Corneville«, wieczorem »Laska«

z występem p. Jadwigi Przewozkij; w poniedziałek popołudniu »Baron Kimmel«, w którym po dłuższej chorowio wystąpi p. Eug. Kalinowski, wieczorem »Dzwony z Corneville«. Wo ewentualne przyszłego tygodnia występuje nasz teatr z niezmiernym interesem, jedyną wywołującą oddawna zaniepokojenie ogółu, premierą »Przebieg opery kieszonkiej Lecoya« »Córka pani Angot«. Reżysery sztuki prowadzi p. Lelewicz. Wszystkie działy techniczne w teatrze pracują po całych dniach, aby szlennemu dziełu lekkiej muzyki francuskiej dać jaknajdogodniejszą oprawę.

MUZKA KOŚCIELNA. Dnia w ośmiej sumy o godz. 11 w kościele akad. św. Anny, wykona chóór męski i żeński F. Kur i chóór męski »Hymn do Duchu św.« z tow. orkiestry instrumentów detalicznych z udziałem muzyków polskich w Krakowie. Zespołem kierować będzie autor muzyki i hymnu p. K. Garbuziński.

Z »SOKOLA« Pierwsza wieźniocia dla członków i ich rodzin odbędzie się w Szkole w sobotę, dnia 14 bm. Wieźniocia zgałi słowem wstępem prezes dr. Turki, poczem wieceprzez dr. Rowiński złoży sprawozdanie ze Zjazdu przedstawicieli Związków społecznych z byłych trzech dzielnic, jak i niedawno odbył w Warszawie. Oprócz tego członkowie ćwiczyć będą w budowaniu wlohych piramid, produkcyi kwartetu smyczkowego. Bufet we własnym zarządzie. Wstęp wolny. Goście wprawdzie przez członków nie widziiani.

ZWIĄZEK MUZYKÓW POLSKICH W KRAKOWIE. Wskutek incytyw, podjętych przez kilku artystów-muzyków, zawiązało się w naszym mieście przed kil ku tygodniami zrzeszenie muzyków zawodowych, zatrudnionych w obydwu tutejszych teatrach oraz w licznych tutejszych przedsiębiorstwach prywatnych pod nazwą »Związek muzyków polskich w Krakowie«.

Związek spotkał się już także w ośmiej swego niedługiego istnienia z gorącym poparciem władz miejskich i szerokiej kół publiczności, a co z naciskiem podkreślić należy, z największą obywatelską wyrozumiałością pracodawców, zatrudniających w swych lokalach zespoły orkiestralne.

Czyżby dać wyraz żywności swego istnienia, urządził Związek muzyków polskich w Krakowie w niedziela dnia 15 czerwca 1919 o godzinie 11 przed południem w Teatrze miejskim im. Juliusza Słowackiego i Koncert symfoniczny w składzie przeszło 80 osób pod dyrekcją Marjana T. Rudnickiego (twórcza do opery »Laska«, I. E. Grieg: »Peer Gynt« I. Smita: II. W. Szelonki: W. »Tatrach«, uvertura charakterystyczna: III. L. v. Beethoven: III Symfonia »Eroica«).

Koncerty takie, będzie urządził Związek stałe co najmniej raz w miesiącu, zawsze w niedziele przedpołudniem, kierując się w tym względzie wzorem zagranicy.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w liceum SS. Urszulanek w Krakowie odbywał się w dniach od 5—7 czerwca br. pod przewodnictwem dyrektora gimnazjum w Bochni p. Józefa Kuroskiego. Świadectwa dojrzałości otrzymały: Awentowszczyzna Jadwiga, Białkówna Stefania, Chodkiewiczówna Irena, Czarnowska Aleksandra (z odzn.), Dobczyńska Jadwiga (z odzn.), Franciszka Jadwiga, Groblewska Walerya, Jachimska Zofia, Kisielnicza Helena, Morawska Helena (z odzn.), Noworolska Janina, Pieczyżkowska Ewa, hr Siemienińska Elżbieta (z odzn.), Strużyńska Wanda, Sulimirska Marya, Walterówna Marya, Babicka Marya (przyw.) hr Wodziecka Paulina (przyw.). Matachowska Janina (ekstern).

W KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek sk. A-B 39) odbędzie się następujące wykłady: W poniedziałek, 9 bm. red. Ludwik Skoczylas: Zadania współczesnej polskiej; we wtorek, 10 bm. prof. dr. Józef Flach: Likwidacja wojny (problem polski); we środę, 11 bm. art. dram. Leonard Bończa: Ostatni wieczór recytacyjny; w sobotę, 14 bm. prof. dr. Józef Weiss: Wiceokr. Chopinowski (ilustr. p. Dołżalowa i p. M. Muczy). Pożątek o godzinie 7 wieczorem.

W TOWARZYSTWIE PRAWNICZYM I EKONOM. odbędzie się we wtorek, 10 czerwca w sali 43 »Collegium novum« o godzinie 7 wieczorem pogadanka o reformie waluty w Polsce. Treścią referatu, który wygłosi prof. dr. Lulek, będzie stopniowanie, jedno saka pieniężna i relacya rubli, marek i koron. Wstęp wolny, ściśle mi wzdziati.

Z TOW. LEKARSKIEGO. Postępowanie Towarzystwa odbędzie się we środę, dnia 11 bm. w domu Towarzystwa lekarskiego. Porządek dzienny: prof. dr. Krzyształowicz: »O wpływie światła na skórę«.

TYDZIEŃ TOW. OCHRONY MŁODZIEŻY. Generalny delegat zwołał zachodnio-galicjskiemu Towarzystwu ochrony dzieci i młodzieży w Krakowie na urzędzenie w całym okręgu wyższego sądu krakowskiego, a zatem i na obszarze m. Krakowa, w czasie od dnia 8 czerwca do 15 czerwca br. wzięnie publicznej zbiórki składek w formie tzw. »Tygodnia Towarzystwa ochrony młodzieży«, na cele sekcji opiekuńczej nad dziećmi i sierotami wojennymi, pozostającymi pod opieką powyższego Towarzystwa.

Z kraju.

KS. SAPIEHA NIE PRZYJĄŁ NOMINACYI NA POSŁA. Jak się dowiaduje warszawski »Kurier polski« z wiarygodnego źródła, ks. Eustachy Sapieha nie przyjął nominacyi na posła w Londynie. Jakże była wyumieję kandydatury na to stanowisko, dotąd nie wiadomo.

ZJAZD DYREKTORÓW TEATRÓW. Telegram z Warszawy donosi: Dnia 5 czerwca odbyły się zarady zjazdu dyrektorów teatrów polskich. W obradach wzięło udział 15 osób. Z Krakowa przybył dyrektor teatru im. Słowackiego p. Trzciński i dyrektor Teatru powszechnego p. Jarniński, ze Lwowa dyrektor Teatru Tarsulowicz, z Poznania dyrektor p. Szumkiewicz. Przejadni obradowali przez cały dzień nad kwestyą kontraktu wzorowego uchwalonego przez Związek artystów scen polskich.

NOMINACYE PROFESORÓW. Dekretami Naczelnika państwa w dalszym ciągu mianowani zostali profesorami: Politechniki warszawskiej: profesorami zwyczajnymi: 1) mechaniki ogólnej — inż. Henryk Czerniakowski; 2) technologi wyciekających w Politechnice warszawskiej; 3) technologi wyciekających w Politechnice warszawskiej; 4) inżynierii w Zygmunta Straszewicz, dotychczasowy ogólny inż. w Politechnice warszawskiej; 4) urządził elektrycznych — inż. Stanisław Wysocki, dotychczasowy wykładowca w Politechnice warszawskiej; 5) chemii nieorganicznej — dr. Jan Zawadzki, profesor zwyczajny Uniwersytetu Jagiellońskiego, dotychczasowy wykładowca w Politechnice warszawskiej.

Profesorami nadzwyczajnymi: 1) projektowania fabryk — inż. Karol Jankowski, dotychczasowy wykładowca w Politechnice warszawskiej; 2) zebolnictwa — inż. Wacław Paszkowski, dotychczasowy wykładowca w Politechnice warszawskiej.

Szkoły Głównej gospodarstwa miejskiego w Warszawie: profesorami zwyczajnymi: zoologii i fizjologii zwierząt domowych — magister Jan Sosnowski, dotychczasowy wykładowca w Uniwersytecie warszawskim.

MINISTROWIE WE LWOWIE. Minister kolei Eberhard, z referentem odjechał o godzinie 5 do Halleza i Stanisławowa. Zo Lwowa odjechał minister do Krakowa. Minister poczty i telegrafów, Lindner, przyjechał wczoraj po południu do Lwowa w towarzystwie sekretarza, p. Szumkiewicza. Dzisiaj przed południem odjechał minister audyencyjny w gmachu namiotnictwa i przyjął cały szereg interwentów. Po południu przyjmował minister przydyktory pociągów. Delegat generalny, dr. Gafelci, który bawił w Stanisławowie, powrócił do Lwowa i udał się natychmiast w dalszą podróż inspekcyjną. Delegatowi towarzyszy radca Nocol.

Z UNIERSYTETU LWOWSKIEGO. Naczelnik państwa nadał postanowieniem z 8 kwietnia 1919 r. decyzję o przywróceniu neurologii w Uniwersytecie lwowskim, dając Kazimierzowi Orzechowskiemu tytuł nadzwyczajnego profesora Uniwersytetu.

MASSONIUS ZYJE. »Kurier warszawski« podaje wiadomość otrzymaną przez dra Garbuzińskiego z pęza białostockiego frontu, że dr. Maryan Massonius, o którego śmierci tragicznie niedawno doniosły pisma i prasy, żyje w Nieswieżu.

W gleska o jego rozstrzelaniu oparta jest prawdopodobnie na istnym fakcie rozstrzelania dyrektora

szkoły 10-letniej w Mińsku, tylko, że dyrektorem szkoły był już od kilku miesięcy Massonius nie był i że z rąk bolszewickich zginął kto inny.

KRWAWE ZAJŚCIE GRANICZNE Z CZECHAM NA ŚLĄSKU. Jak donosi »Dziennik Cieszyński«, polska komenda dworca w Dzielnicy otrzymała doniesienie, że w pewnym miejscu na granicy na wielką skalę uprawia się przemytnictwo. Wysłano tam patrol z porucznikiem na czoła. Patrol natrafił na dwóch żołnierzy pruskich, którzy wozwani do podnieśnięcia tak obywateli patrol strzałami rewolwerowymi. Wtedy żołnierze polscy zaczęli też strzelać. Po stronie polskiej zginął żołnierz Wajda. Blisko miejsca gdzie wszystko to się odegrało, przysłano kupczyka Schuldenfryda, co do którego jest podejrzenie, że uczestniczył w tem krwawym zajściu. Oddano go aż do polowemu w Cieszynie.

FRKWENCYA NA UNIWERSYTECIE POZNAŃSKIM. Ogólna liczba słuchaczy zapisanych w bieżącym półroczu na Uniwersytecie wynosi 632, z tych 436 mężczyzn, 196 kobiet. Słuchaczy i słuchaczek zwyczajnych jest 482, nadzwyczajnych 150. Na wydziale filozoficznym zapisano się 363, na wydziale prawa i ekonomii 288, z półrocz słuchaczy jest też Polaków, 7 żydów, 3 Niemców i 1 Czek.

GERMANOFILIZM W TOKYU POZNAŃSKIEJ. Poeta praska po znacznym jarzma austriackiego zwrzeczyła swoją odrębność przez napisy: »Począł polski«, a nawet umieszczenie orszaków (Lublin), poczem zarządziła wydanie państwowy 6 marek. W zabozu pruskim dotychczas nie powzięto żadnego kroku. Muzki z wreciem Polski i »Deutsches Reich« kur sąją swobodnie, nie zaznaczając odrębności kraju, a pieczęć P o s n. pozostawia niemieckie wrażeń całości.

REPERTUAR

TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO
W niedziela, 8 bm. popołudniu: »Kościusko pod Racławicami« Wl. Ancezyca, wieczorem: »Kościusko pod Racławicami« Wl. Ancezyca.

W poniedziałek, 9 bm. popoł.: »Wesoło« S. Wypsiński; wieczór: »Rzeczywistość« B. Gorczyńskiego.

We wtorek, 10 bm.: »Hedda Gabler« H. Ibsena.

We środę, 11 bm.: »Rzeczywistość« B. Gorczyńskiego.

We czwartek, 12 bm.: »Odyss w gościeciu« M. Szukiewicza.

W piątek, 13 bm.: »Krag interesów« J. Benaventana.

REPERTUAR

MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO.
W niedziela, dnia 8 b m., o godzinie 3 po południu, »Dzwony z Corneville«.

W poniedziałek, 9 bm. popołudniu: »Baron Kimmel«, wieczorem: »Dzwony z Corneville«.

We wtorek, 10 bm.: »Piękna Helena«. Występ gość J. Brzozowskiej.

We środę, 11 bm.: Teatr zamknięty.

We czwartek, 12 bm.: Po raz pierwszy: »Córka pani Angot«, opera komedya w 3 aktach Lecoya.

W piątek, 13 bm.: »Córka pani Angot«.

W sobotę, 14 bm.: »Córka pani Angot«.

Kto nabędzie

W sprawie rozstrzelenia w Krakowie

Kraków, 8 czerwca. Wczorajszy wieczór, po dniu, który upłynął nieco spokojniej, przyniósł znowu wznowienie się ruchawki rozruchowej. Wszystkie żywy niespokojne, czujające na sposobność gwałtu, które dzień biały onieśmielał, pod wieczór próbowały wznowić rabunki. Wybuchy też one w kilkunastu miejscach, jak np. na ul. Sławowskiej, ul. Smoleńsk i d. Szumowiny z przedmieście zorganizowanej w tym celu wczoraj pod wieczór istną wyprawę na Kraków. Widziano całe bandy, ciągnące z poza dawnych rogatki do środowiska, składające się z niedorostków i ezumowin różnej płci i różnego wieku z palkami i kłami w ręku, oraz z workami i koszykami. Nęcała ta wyprawa bezwzględnie widocznie na pewny łup. Ta pewność jednak zawiadła, gdyż przewidywano, że władze i na głównych arteriach, prowadzących do środowiska, zamknęły im drogę oddziały żołnierzy i strażi obywatelskiej. Jedną np. z takich hord, z kilkunastu osobników zbrojną, wstąpił kordonem zbrojny na ul. Zwierzynieckiej koło dawnej rogatki naprzeciwko debnickiego mostu. Tam dłuższy czas zmagal się z kordonom, chcąc go przetrwać wśród tłumów. W tym czasie tłum ztrzymał jadący ze Zwierzynieckiej wóz tramwajowy z grzmiącym jak omnis zainarjami, a rozprężył się dopiero na widok wysuwającego się z kordonu większego oddziału żołnierzy.

W końcu rabusie, doszedłszy do przekonania, że „front” w tym miejscu nie przelazli, postanowili go obejść i rozszpawali się, najmniejszymi gromadkami przedostawali się ul. Smoleńsk, Wolską i t. d. do miasta. Ale tu natopkali na nowe przeszkody, ponieważ silnymi kordonomi zamknięty był ze wszystkich ulic dostęp do Ryńku, a tak samo na Kazimierz. Wogóle pogotowie zbrojne na ulicach było bardzo silne. Pomimo to, coraz to w innych miejscach wybuchł jakiś mniejszy tumult; dawaly się słyszeć drżące okrzyki, hukania, świsty i głośnie niesamowicie w ciemnych ulicach. — Po pewnym czasie znowu w większości niedoszłych tym razem ekscedentów, widzą wszędzie silne pogotowie zbrojne i zdecydowana postawa zarówno strażi obywatelskiej, jak policyj i wojska, powróciła do swoich przedmiejskich siedzib gromadkami, nie zdoławszy wszcząć rozruchów na większą skalę. Najdłużej pozostały na placu niehorosle lobuzi.

Tutaj należy zauważyć i stwierdzić, że oni to właśnie stanowią główny czynnik wszelkich u nas rozruchów. Przecząc się szybko z miejsca na miejsce, rzucają się całą gromadą, gdzie tylko spotrzęją kilkanaście osób w jednym miejscu, piaskiem i krzykiem wprowadzają najwięcej zdenerwowania i podniecenia. Gotowi są oni pierwsi do wszelkich wykroczeń, biorą najintensywniejszy udział w każdym rabunku, można powiedzieć, że przewodzą wszystkim tumultem. To też na nich należy najbardziej zwrócić uwagę i przeciw nim zwrócić odpowiednio i skuteczne represje.

W uzupełnieniu dotychczasowych informacji dodac winniśmy, że oprócz sklepów żydowskich ofiarą ubolewania godnych ekscesów padły także handel katolickie.

Naogół stwierdzić z uznaniem należy, że dzięki sprawnej i czynnej służbie wojska, zaprowadzono ład i porządek. Sytuację w tej chwili można uważać za opanowaną.

O ubolewania godnych zajściach, które zaczęły się w piątek wieczór, zamieszoł „Naprzód” w wczorajszym popołudniowym wydaniu następujące informacje, udzielone przez podpułkownika Modolskiego, ze sztabu generała Hallera: Podpułkownik Modolski stwierdza, że wiadomości o rozruchach, które zaczęły się w Sukiennicach o 2 po południu, sztab gen. Hallera otrzymał dopiero około godziny 10 wieczorem. Odnosnie do żołnierzy aresztowanych w Sukiennicach to ich nie uwolniono, lecz oficer z armii Hallera, zastąpił ich do oficera inspekcyjnego. Zaraz po wiadomości o rozruchach podpułk. Modolski z kapitanem Benedyktem udał się na czele plutonu kawalerii i kompanii piechoty celem przywrócenia porządku. Wojsko było przytem ostrzeżone przez ludność żydowską. Pierwsze strzały padły na rogu Ryńku i ulicy Grodzkiej, później przy rowyzi zabrano karabin, na Wolwicy gdzie wojsko rozbroiło około 20 żydów z karabinami. Przeprowadzono następnie rewizję w Komendzie dzielnicowej Straży obywatelskiej na Kazimierzu i zabrano 40 do 50 karabinów z nabojami. Straż obywatelska żydowska strzeła do żołnierzy, wysłanych dla zrobienia porządku. Ogółem przez strzały z domów zostało zranionych 10 do 20 żołnierzy, w czem jeden Francuz. Jeden oficer francuski został lekko poturbowany.

Podpułk. Modolski jest zdania, że zaburzenia wynikają wszędzie, gdzie się pojawia oddziały Hallera, są rezultatem planowej agitacji, mającej na celu zdyskredytowanie armii Hallera i Polski wogóle. Agitacja ta pochodzi ze źródła niemieckiego i ruskiego. Wczoraj pod ślepym Aleksandrowiczem aresztowano podczas ekscesów pewnego Niemca występującego w roli ko misarza policyj. Także część żydów całą siłą dąży do wywołania pogromów przez prowokacyjne zachowanie się.

Służba policyjna zawiadła. Albo zachowywała się biernie wobec ekscedentów, albo jej wogóle nie było.

Z Wydziału prasowego sztabu dowództwa armii generała Hallera otrzymujemy następujące pismo:

Wydział prasowy sztabu armii generała Hallera dla ujednolicenia opinii publicznej, odzwierciedlonej w prasie, komunikuje na podstawie przeprowadzonego śledztwa u aresztowanych uczestników w zajściach antyżydowskich w Krakowie:

Stwierdzono istnienie prowokatorskiej jednolitej wspólnoty bolszewicko-niemiecko-żydowskiej, podlegającej ludności cywilnej i wojsko do nadzoru. Jedynie silna i energiczna postawa patroli wojsk generała Hallera, wysłanych dla interwencji i zaprowadzenia ładu i spokoju publicznego w miejsce opanowała tłum, aresztując uczestników, między którymi znalazła się część balaunconego żołnierza, nienależącego jednak do formacji wojsk gen. Hallera. Patrole nasze skonfiskowały wielkie zapasy broni i amunicji w mieszkaniach żydowskich. Wszelkie fałszy-

we, rozsiewane tendencyjne pogłoski, a dyskredytujące honor armii generała Hallera wydział prasowy energicznie odpyca, zaprzeczając faktami, które śledztwo wykazało, ich wiarygodność. Zespół aresztowanych winnych wykazę oczywiscie bezpodstawnosc zarzutów skierowanych przeciwko armii gen. Hallera.

Wydział prasowy sztab. arm. gen. Hallera.

ZARZĄDZENIA POLICYI.

Z powodu ubolewania godnych zajść, jakie miały miejsce w dniach 6 i 7 bm. zarządza dy rekcya policyi co następuje:

1) Gromadzić się w znaczniejszych grupach i zatrzymywanie się na ulicach i placach jest zakazane.

2) Wychodzić z domu na ulicę po godz. 9 wieczorem wolno tylko w razie nagłej, ważnej potrzeby, którą na ewentualne żądanie władzy wykazać należy.

3) Wszystkie sklepy, handele, kawiarnie i cukiernie winny być zamknięte o godz. 9 wieczorem, natomiast szynki mają być aż do odwołania całkowicie zamknięte. Przedstawienia w kinoteatrach trwać mogą najdłużej do godz. 9 wieczór.

4) Brany domów mają być od godz. 9 wieczór zamknięte pod odpowiedzialnością właścicieli, względnie administratorów domów.

Wszelkie wykroczenia przeciw tym zarządzeniom będą z całą surowością karane według obowiązujących przepisów prawnych.

Przybycie sp nowy Gornego Śląsku.

Wiedeń, 8 czerwca (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Amsterdamu:

Korespondent „Allg. Handelsblatt” donosi, że z powodu dążeń do złagodzenia warunków pokojowych nastąpi zwłoka podpisania traktatu pokojowego aż do czasu po pierwszym lipca. Amerykańscy delegaci mieli się nie zgodzić na angielskie próby skrócenia okupacji wojskowej lewego brzegu Renu r. 15 na dwa lata i na zezwolenie Niemcom na eksploatację węgla na Gornym Śląsku.

Kto ma ze „stąpić do armii Hallera?

Warszawa, 8 czerwca (PAT). Jak się dowiadujemy ze źródła uzgodzonego, armia generała Hallera ma być uzupełniona nie drogą poboru, lecz drogą przyjmowania ochotników, nienależących do poboru na zwykłych warunkach odpowiadających przepisom ogólnym; powiatowe komendy uzupełnień przyjmować będą zgłoszenia wszystkich nienależących do poboru a więc do roczników 1896, 1897, 1899, 1899, 1900, 1901.

Komitet polsko-francuski.

Kraków, 8 czerwca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej z Lyonu z dnia 7 bm.

Wo Francji zawiązał się komitet polsko-francuski pod przewodnictwem Noulensa i pod honororem przewodnictwem Clemenceau, Pichona i Paderewskiego. Komitet ten będzie miał za zadanie działać nie tylko w kierunku zbliżenia intelektualnego obu narodów, ale również czynić nad rozwojem stosunków handlowych i ekonomicznych. Komitet zorganizuje wzajemne zwiedzanie miast, oraz odwiedzin parlamentarzyście, jakoteż wymianę uczniów. Wczoraj odbył się bankiet inauguracyjny komitetu we francuskim klubie prasy zagranicznej. P. Noulens, Paderewski, Denis Cochin, Pauliney, Le Cases, Sironski i Dmowski wypowiedzieli nowy. Wszystkie mowy podkreśliły tradycyjną przyjaźń między Francją a Polską, która to przyjaźń jest najstarszą i najcenniejszą pomiędzy ludziami.

Państwo b. Austrii wobec traktatu.

Paryż, 8 czerwca (PAT). „Chicago Tribune” powołując się na pogłoski, jakoby Polska, Czechosłowacja, Jugosławia i kilka innych małych narodów zgłosiły usunięcie się z Ligi narodów z powodu, iż jedna z klauzul traktatu z Austrią niemiecką ogranicza ich suwerenność. Klauzula ta domaga się równych praw dla mniejszości, różniących się wyznaniem, językiem, dążeniami lub prawami narodowymi. — Onoż państwa te uważają klauzulę tę za sprzeczną z tym punktem Ligi narodów, który zapewnia nienaruszalność praw wewnętrznych, domowych danych państw bez prawa interwencji wielkich mocarstw.

Zamknięcie granicy Czecho-słowackiej

Wiedeń, 8 czerwca (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Pragi: „Prager Tagblatt” pisze: Z uwagi na wypadki na Słowaczczyźnie zarządzone wczoraj zamknięcie granic republiki czecho-słowackiej do dnia 21 czerwca.

Ukraińcy rozbrojeni.

Morawska Ostrawa, 8 czerwca (PAT). Czecho-słowackie biuro prasowe donosi z Bukaresztu:

Ukraiński generał Timarnowski, który ze swoim wojskiem sełnuist się do Odessy, został przez Rumunów rozbrojony i wraz z całą armią internowany.

Protest Brockdorffa-Rantzau.

Berlin, 8 maja (PAT). Radiotelegram stacyi poznańskiej.

Hr. Brockdorff Rantzau wysłał dnia 2 bm. notę, protestującą do generała Noulenta w sprawie odłączenia się Palatynatu i Nadrenii.

Skoropadki do Szwajcaryi.

Berlin, 8 czerwca (PAT). Akaman Skoropadski przybył do Sztokholmu, skąd udaje się drogą przez Niemcy do Szwajcaryi. Oświadczył on dziennikarzom, że podróż jego ma charakter ściśle prywatny.

Widowiska naradowe, literackie i artystyczne.

— GUSTAW KIRKOR: „Griech”. Opowiadanie prozą. Warszawa. Gebethner i Wolff. W książeczce tej zamknął młody autor cykl obrazków i fantazyjnych beletryzycznych o niezdecydowanej treści i formie. Bujna wyobraźnia przy-

niekryształowanych zupełnie pomysłów poddaje mu oderwane tematy, ujęte w formie obrazów fantastycznych, dalekich od życia realnego, gdy mówimy o grzechu, wojnie, twórcach historii, nędzy życia i t. p. Podobnie, jak w wydanym poprzednio zbiorze obrazków pod tytułem: „Miłość”, autor snuje przedzę oderwanych swoich myśli egzotycznych, wiodącą go po ugorach życia, zatrzymując się ze smutną zadumą nad marnością treści ludzkich pożądań, ucieleśnionych w grzechu. — Uważniejsze i głębsze spojrzenie w życie, więcej prawdziwe i realistyczne ujęcie kwestyj i uważniejsza obserwacja zjawisk codziennych przy większym skryształowaniu treści, mogłaby wprowadzić pożytkujące pióro na właściwą drogę twórczości. Ogłoszone dwa zbiorki są zadatkami, pozwalającym przypuszczać, że po wybuchu pierwszego impetu rozbujałej wyobraźni, młodzieńczej, przyjdzie zrównoważenie treści i formy. 17p.

— DR HERKULAN WEIGT: „Geografia gospodarcza ziem polskich”. Kraków, 1919.

Do szeregu cennych wydawnictw Krakowskiej Akademii handlowej przybyła ważna i potrzebna książka, napisana przez profesora tejże Akademii, w której autor przedstawił stosunki gospodarcze Polski w latach ostatnich i stan ich obecny.

Dziękuję to, niewielkiego zresztą formatu, o stu dwudziestu stronach, odznacza się stylem zwężym, przejrzystym. Treść ujęta jest w kilka rozdziałów, w których każdy obejmuje pewną gałąź naszej produkcji gospodarczej, z uwzględnieniem metodą porównawczą produktów w innych krajach. Całość niezwykłe ciekawa, wypełni zapewne dotkliwą dotychczas lukę w dziedzinie tej tak potrzebnej wiedzy i zajmie wszystkich, a szczególnie młodzież, którą najbardziej powinno zainteresować stan rodzimej produkcji gospodarczej. (b).

— NOWE KSIĄZKI.

Wilhelm Feidman. „Współczesna literatura polska” 1894—1917. Część druga. Wydanie szóstą poprawione i uzupełnione. Warszawa 1919. Tow. wydawnicze.

Anatol Krzyżanowski: Satisfakcyja honorarza. Nowela. Poznań 1918. Nakładem księgarń św. Wojciecha.

Władysław Ewert: Pięć pater noster i pięć ave. (1794—1915). Poezje. Moskwa 1916.

Tad. Sinko: Genealogia kilku typów i figur A. Freyha. Kraków 1918. Nakładem Akademii Umiejętności.

Kazimierz Hartel: Jan z Odeszyna Odeski. Jego działalność polityczna i dyaryusz podróży do Rzymu. 1501—1548. Lwów. Nakładem Tow. popierania nauki polskiej. 1917.

St. Zakrzewski: Opis ogrodów i terytoriów z północnej strony Dunaju czyli t. zw. Geograf bawarski. Lwów. Nakładem Tow. popierania nauki polskiej.

Oswald Balzer: Stołice Polski, 963—1138. — Lwów. Nakładem Tow. popierania nauki polskiej.

Przemysław Dąbkowski: Dobra rodowe i nabyte w prawie litewskim od XIV do XVI wieku. Lwów. Nakładem Tow. popierania nauki polskiej.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ z dnia 7 czerwca 1919.

Table with columns for various securities and exchange rates. Includes entries like 'Papier lokacyjny', 'ofiar. zd.', 'Kursy lokacyjne', 'Banki i banknoty', 'Akcy Tow. handl. i przem.', 'Walezy', 'Manki polskie', 'Manki niemieckie', 'Manki rucnickie', 'Ruble carskie', 'Ruble dmskie', 'Dewizy na Zurych', 'Teł rumuńskie', 'Dewizy na Warszawę w rublach', 'Losy: Losy austr. Czerw. Krzyża (nowe)'. Values range from 102 to 10750.

Nadestane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi) LEKCYJ JEZYKA FRANCUSKIEGO i angielskiego udziela uczenica Sorbony. — Bliższa wiadomość: Handel Kutrzeby ul. Wisłna 11.

Wyjątkowa okazja!

W sobotę i w niedziele otwarta będzie w hotelu Saskim. Sala 38.

WYSTAWA

najnowszych paryskich modeli sukien, kostyumów, plaszczyk znanej wiedeńskiej firmy Rene Goldschmidt Neuermark 8.

Zwiedzenie wystawy poleca się pp. Kупcom i Szan. Paniom” w celu zawiązania bliższych stosunków z firmą.

Klara Griffel. Żoną kupca. przeżywszy lat 53, zmarła po długiej i dolegliwej chorobie dnia 5 czerwca 1919 r. w Wiedniu. Wyprowadzenie drogi zwłok z domu przedpożebowego na ementarzu Centralnym w Wiedniu na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się w poniedziałek, dnia 9 czerwca b. r., o godzinie 11 przed południem. O tym smutnym obrzędzie uwiadamia Krewnych i Znajomych pozostała w nieutulonym żalu RODZINA.

Bl. p. ZE SREBRNYCH Rozalia Schönbergowa. zmarła dnia 7 czerwca 1919 roku. W głębokim żalu pograżony syn i córka zapraszają Krewnych i Znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w poniedziałek, dnia 9 b. m., o godzinie 3 po południu z domu przedpożebowego na ementarzu izraelickim.

KANCELARYJA ADWOKACKA DRA ROLANOWSKIEGO W KRAKOWIE, ul. Lubiez L. 26, poszukuje PANNY początkującej do biura. — Zgłoszenia w godzinach popołudniowych od 3 do 6. 6043

CEGIELNIA PAROWA, kompletnie maszynowo urządzona, o produkcji około 5 milionów, w pobliżu Krakowa położona, DO SPRZEDANIA lub też DO ZAMIANY na kamienicę w Krakowie, lub folwark. — Wiadomość w rzędowopowaznionem biurze pośredniczą Zygmunta Waldmana, Kraków, plac Dominikański L. 2, Telefon 2367 (od godziny 9 do 10 rano i od 2 do 4 po południu. 6296

DO SPRZEDANIA KOLONIA KALISKA-KOZIARNIA-Z WILLY POLSKA SZWAJCARYA- i grota KOZIARNIA w SASPOWSKIEJ DOLINIE OJCOWA. Warunki na miejscu u Ryńkiewicza.

Spólnika, fachowca z działu artykułów technicznych, poszukuje, celem założenia wspólnego interesu. Zgłoszenia pod: „Kapitał” przyjmujące Administracyja „Nowej Reformy”.

Dr Oskar Kaufman ordynuje, jak corocznie, w KARLSBADZIE Haus Pascha.

Poszukuje się lokal na pracownię składającego się z kilku ubikacyj w obrębie Wielkiego Krakowa. Za pośrednictwem wynagrodzenie. — Zgłoszenia do składu wód mineralnych, Kraków, plac Matejki L. 5. 5973

DAM TYTONIU, CUKRU, MĄKI lub zapłacie za wyżazanie 3 do 4 pokoi z kuchnią. Zgłoszenia: BIURO J. ROPSKI — UL. SZEWSKA L. 5.

Dr Asolf Larsen z TARNOWA prowadzi kancelaryj adwokacką W WIEDNIU, ul. WIPPLINGERSTRASSE 16, Tel. Nr 17417.

KAWCZAK RUDOLF z Nowego Sącza, chorąży b. armii austriackiej, w roku 1917 wzięty do niewoli rosyjskiej, przebywał w Chwałyjstku wśród jenców. — Kto by wiedział coś o nim, uprzejmie proszę donieść: Kraków, ulica Czysta L. 17, Nowakowski. 6821 3

SLUB. Dnia 5 b. m. odbył się w kościele parafialnym św. Salwatora na Zwierzynku ślub p. LILI DOBRZANSKIEJ, skrzypaczki, z p. Irem KAZIMIERZEN PAPIE, sekretarzem Prezydium Rady Ministrów w Warszawie.

Biuro spedycyjne J. Ropski Transporty wozami melbowymi załatwia w miejscu koleją i okrętami. UL. SZEWSKA L. 5. TELEFON 2248

Leżark zakładowy IWONICZ Dr Józef Jasieński ord. jak lat ubiegłych od 15 maja.

Druga polska Pryw. Szkoła Prawa Dr Z. Abderman KRAKÓW, UL. STRASZEWSKIEGO 26, II. P. (naprzeciw uniwersytetu) od 3 do 4

przygotowuje na lekcyach indywidualnych i zbiorowych do prawniczych egzaminów i ryz. I wypożycza wykreślone podręczniki, skrypta i skróty, uwzględniające zmiany w planie nauk. Wyprowadzany KURS KORESPONDENCYJNY ułatwia dokładne i szybkie przygotowanie się bez odrywania się od zajęcia i zmiany miejsca pobytu. Dnia 11 i 12 czerwca rozpoczynają się czterotygodniowe KURSA REPETYTORIJE dla PP. Słuchaczy, którzy sami materiał przebrali — — Opłata za ten kurs 150 koron. WSZELKIE INFORMACJE BEZPŁATNIE i ODWRÓTNE.

LALKI od matych do największych, także z blaszanymi głowami, ze zwykłymi i długimi włosami! Z A B A W K I dla chłopców i dziewczetek jeszcze w dostatecznym wyborze. Wózki, obręcze, diabola, serca, piłki, trziny, strzelby, rewolwery. Przeważnie własny i krajowy wyrób. KRAKÓW UL. WOLSKA L. 1 KRAKÓW

Biurowo dziennikowe i ogłoszeń oraz księgarnia przyjmujące ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych. Reklamy i ogłoszenia na dworce kolejowe w całej Polsce.

Co to jest A. B. C.? KURS PRAWNICZY. Szybki kurs prawniczy przez fachowca służy do egzaminów i przygotowania praktycznego i naukowego i zawodowego do pracy w kancelaryi, sądownictwie i w administracyi. — Zgłoszenia do składu wód mineralnych, Kraków, plac Matejki L. 5. 5973

Dr Z. Wallach ordynuje, jak lat ubiegłych W IWONICZU, WILLY BAZAR.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY DRA E. KAUFERA W PODGÓRZU, ULICA PRZYMOŚCIE L. 1 KANCELARYE ADW. DRA TADEUSZA BEDNARSKIEGO prowadzą jako jego substytut w domu przy ul. Studenckiej L. 21 w Krakowie, II-gie piętro. Godziny urzędowe od 10 do 12 przed południem i od 3 do 5 po południu. Adw. Dr Stanisław Rowliński. 5712 6

BRYLANTY, ZEGARKI ZŁOTE, KORALE, zęby sztuczne, oraz wyroby ze złota, srebra i platyny, jako też wszelkie antyki kupuje po najniższych cenach zegarmistrz MELCER W KRAKOWIE, ulica Sławowska L. 16, obok magazynu broni. 5745 0

Sala „Saska” W niedziele 8 i w poniedziałek 9 czerwca o godzinie 8 wieczorem DWA WIECZORY znanej polskiej tancerki JULII POKORSKIEJ Bilety wcześniej do nabycia w księgarni Eberta, ulica Sławowska, hotel Saski. 6365

ADWOKAT Dr Marcell Schaptra powrócił do Lwowa. UL. SYKSTUSKA L. 37.

Dr August Loria ordynuje, jak dawniej, W MARYENBADZIE, DOM GUTENBERG.

FORTEPIAN CZARNY (A. Petrof) — prawie zupełnie nowy, do sprzedania. Zgłoszenia listowne do adm. „Nowej Reformy” pod „Petrof”. 6253

ZŁOTA DENTYSTYCZNEGO dostarcza po zniżonej cenie S. VOGLER, JUBILER W KRAKOWIE, UL. GRODZKA 39 41.

BUSKO Dr BR. PELTYN WILLY OBLECZOREK.

Nowość! Ważne dla Pań! Patent „EMPE” najnowsza, patentowana szpilka do kapeluszy damskich

można, niezwykle praktyczna, niezwykła doskonale przytwierdzająca kapelusze do włosów i skuteczna przeciw najsilniejszemu wichrom bez ostrego zakończenia, a więc nieklinująca, odzobna, a stosunkowo tania, do nabycia we wszystkich magazynach modniarskich i w przedniejszych handlach galanteryjnych.

Prawna ochrona patentu we wszystkich państwach kulturalnych zastrzeżona. Generalny zastępca na Polskę i hurtowy sprzedawca:

Henryk Bertheimer Kraków, ul. św. Tomasza 1. 8, II p obok placu Szepepańskiego.

Zamówienia zająścowo uskutecznią się od wrotnej pocztą po nadesłaniu gotówki. Przyjmuje się wymownych agentów i agentki Zgłoszenia codziennie między godziną 12—1 oraz od 3—4 w biurze generalnego zastępcy

„Krondorfska” Naturalna woda lecznicza i stołowa nadeszła do firmy

Periberger i Schenker W KRAKOWIE, ULICA GRODZKA L. 48, TELEFON 308.

Dr Ignacy Better ORDYNUJE W KRYNICY 4971 10 WILLY KRAKUS.

Wpisy na kursa handlowe w zatwierdzonej przez Radę szkolną SZKOLE BUCHALTERYI HERMES-JANA PILCHA W KRAKOWIE, ULICA FLORYANSKA L. 39, II. PIĘTRO, przyjmują się codziennie od godziny 9 do 12 i od 3 do 6. K u r s a: BUCHALTERYI POJEDYNOCZEJ i PODWÓJNEJ, STENOGRAFII POLSKIEJ i NIEMIECKIEJ, KORESPONDENCYI HANDLOWEJ, rachunków kupieckich, RACHUNKOWOSCI PANSTWOWEJ i t. d. — SZKOŁA PISANIA NA MASZYNACH OSBIU SYSTEMU. — Zamięscowych uczy się listownie. Rezultat zapewniony. — Absolwentów szkoły poleca na posady. 6154 10

Nowość! Edward Labelouze: Nowość!

Królewicz-Pudel

z francuskiego przełożył Akiil.
Pełna oryginalnej finery i lekkiej ironii nader aktualna powieść satyryczna. 5678 3 3
Kraków, 1919. — G. Gebethner i Spółka.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

INŻYNIER DYPL. ADOLF ŁASKI.
Obróbca przy urządzeniu patentowym R. P.
PATENTY, MODELE, MARKI. Warszawa, Polna 70. Telefon 248-70. 5618 2 2

Polskie Towarzystwo Handlowe T. A.

w Krakowie, Sławkowska 1.
otrzymało generalną reprezentację Solvayowskich fabryk sody i przyjmuje zlecenia. 5762 4 8

„PRĄD”

Kraków, ul. Gołębia 3.
posiada na składzie:
1 dynamo 68 amp. 110 volt marki A. E. G.
1 motor prądu zmiennego 3 K P 220 volt
1 „ „ „ 65 K P 220 volt
2 „ „ stałego 6 K P 220 volt 5 KW
1 „ „ 2,6 K P 150 volt
oraz duży wybór małych motorków, wentylatorów, żelazek i żarówek elektrycznych dla różnych napięć 5919 2 3

KRYNICA

W willi „pod Matką Boską” w pobliżu zakładu kąpielowego pokoje słoneczne z utrzymaniem do wynajęcia. — Kuchnia wyborna. — Ceny przystępne. 5876 2 3

DBAŁOŚĆ O ZDROWIE DZIECI!

rozumnym matki! Pod kontrolą lekarską pudru dla dzieci „DERMA”
Wyrobu Lab. „DERMA” w Krakowie (ul. Studzińska i Dr med. J. Czerwik). Na składzie w aptekach, drogueryjach i perfumeryjach. Marka i opakowanie zastrzeżone. 6039 2 8

OPLATKI

kapsułki „hygieniczne” do zamykania na sucho. Oplatki płaskie apteczne, okrągłe i kwadratowe. 6329 Oplatki cukiernicze. 9 10
FR. LENERT
KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA L. 6.
Generalna reprezentacja warszawskiej fabryki.

PIĘKNE OBUWIE

o ładnym fasonie dostać można w wielkim wyborze w Polskim Bazarze
I. KLEIN
Kraków, ul. Lubicz 3.
Odsprzedawcom odpowiedni rabat. 6109 2 3

Zawiadomienie.

*Zwracamy uwagę P. T. Kupcom, że wyłączną sprzedaż naszych wyrobów: mydeł toaletowych marki „Rekord” na całą Galicję i Śląsk Cieszyński oddaliśmy firmie
BENO URBACH
w Krakowie, Krakowska 1. 25.
Zarząd warszaw. perfum. chem. fabryka „R. Bora”
K. Dziewicki.

Zawiadamiam, iż mydła toaletowe znanej dobroci marka „Rekord” wskutek powyższej wyłącznej sprzedaży można nabywać u mnie i za mojem pośrednictwem. — Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą. 5740 4 10

Beno Urbach

hurtowny skład perfum i kosmetyków.
Kraków, Krakowska 1. 25.

ODEISKI, „KLAWIOL”

wyrób. farmac. labor. „AP. KOWALSKI” w Warszawie.
Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. — Hurtowa i detaliczna sprzedaż w Krakowie w aptece K. Wisniewskiego, ul. Florjańska 1. 15. 3578 4 0

Najlepsze szwedzkie wirówki do odtuszczania mleka
„DIABOLO”
od 40 do 500 litrów na godzinę 4909 5 15
S. Jakubowicz
Warszawa, Żelazna-Brama 6. Telefon 44-56.
Oddział w Lublinie, Erak. Przedmieście 51.

Ważne dla kupców i Kółek rolniczych!

PALATYN

najlepsza farba do materii, jedwabiu, płótna w różnych kolorach, wyrobu Jana Wł. Szulca i Ski.
Zastrzeżony w min. handlu i przemysłu pod L. 658/608. 5104 3 4
Główny skład na Galicję: **M. i B. WEISSBERG**
Kraków, ul. 5-go Listopada 10, Telef. 3085. Zlecenia uskutecznią się pocztą.

Skład naczyń aptecznych I. BRYKMAN, Radom.

szвидко leczy mydlana „Maść Dra Hebdy” w słoikach na 1-3-12 osób w cenie K 9-50, 24-80-... Nie plami białyn, ma przyjemny zapach.
Dla koni „EKWOL-HEBDY” po 1/2 i 1 kg w cenie K 35- i 60-...
Na prowincję za poprzednim nadaniem należy doświadczenie na porcie i opakowanie 3-5 koroni
Skład główny apteka „pod Baraukiem” Kraków, Mały Rynek
Żądać w aptekach i drogueryjach. Odsprzedawcom opust.

ŚWIERZB PARCHY

4100 8 14

NOWE SAMOCHODY CIĘŻAROWE

pierwszorzędnej, światowej marki, wykonane pod pisemną gwarancją fabry, z materiału przedwojennego, oraz samochody ciężarowe i osobowe, mało używane, dostarcza zaraz w większej ilości, po cenach ściśle fabry. firma polska. 6002 1 3
Lazarewicz, Szwed & Comp.
Wiedeń, VI., Stumperg. 15, Telef. 3505.
Pozwolenie na wywóz zapewnione. Oferty na żądanie

Polska Loterya Klasowa

na inwalidów wojennych
Własność Ministerstwa spraw wojskowych.

10 milionów

koron wygranych przypada na IV Loteryę.
Ciągnięcie I klasy dnia 10 i 12 lipca 1919 r.
Co drugi los wygrywa.

Cena losów:
Osemka K 7-—, ćwiartka K 14-—, połówka K 28-—, cały los K 56-—.

Pieniądze najwygodniej przesaść przekazem:
Generalna reprezentacja
Polskiej Loteryi Klasowej
Kraków, ulica Karmelicka L. 10. — Telefon Nr 32.
Zgłoszenia na definitywne kolektury ze stałym przydziałem losów wnosić należy do 30 czerwca 1919 r.
W poprzedniej loteryi padły wygrane:
K 350.000 na los Nr 10.582 | K 50.000 na los Nr 5.738
" 80.000 " " " 1.111 | " 20.000 " " " 7711 t.d.,
sprzedane w Biurowym Leopolda Brandstättera i Ski w Krakowie. 6411 0

Ogłoszenie!

Z dniem 1 czerwca otwartem 6104 2 2
przy ul. Zwierzynieckiej 1. 15
Magazyn galanterijno-drobiazgowy ZYGMUNT JANTA
były długoletni współprac. firmy Porębski i Zimler.
Ceny umiarkowane. Obsługa fachowa.

Biurowie inżynierskie
Zjednoczonych fabryk maszyn, Tow. akc.
przedtem Skoda, Ruston, Bromovsky i Ringhoffer
Kraków, ul. św. Gertrudy 1. 2.
ma na składzie:

urządzenia do łamania kamieni, 5838 2 3
maszyny parowe, kotły, maszyny do chłodzenia, urządzenia gorz. liniana.

Krowianka

do szczepienia ospy wyrobu Dra Stepińskiego w Warszawie do nabycia 5897 3 6
w aptece F. GRALEWSKIEGO w Krakowie.

Art. Zakład tapicersko-dekoracyjny
A. SMO CZKA
Kraków, ul. Szewska 1. 4.
przyjmuje wszelkie meble do odnawiania w miejscu i na prowincji oraz wykonuje nowe. Specjalność: Odnawianie mebli antycznych. 5005 8 8

Dachówek cementowych

w najlepszej jakości, dwufalowych, dostarcza „Cement”, krakowska fabryka wyrobów cementowych, Spółka z ogr. por. w Krakowie, ul. Starowińska 91. 5991 3 10

SERY

deserowe franc. oraz masło deserowe i bryndzę poleca pp. Kupcom i Konsumentom **Mleczarnia Łuczaniowska, Kraków**, ul. Czarnowiejska 70, telefon 590. — Przyjmie się zdolnego zastępcę na Lwów. 5557 4 6

Każdy właściciel domu i każdy lokator powinien przeczytać:

A. Kiedy wolno czynsz podwyższyć, a kiedy przywrócić do wysokości przedwojennej? 5917 2 3
B. Kiedy wolno mieszkanie wycofanie?
Do nabycia w Biurze dzienników Hoppasa i Salomonowej oraz w biurze Tow. katol. właścicieli nieruchomości, ul. Karmelicka 15, I. p. Wysłać się za poprzednim nadaniem należy do K 280.

Każdy robiący transakcje

naftowo-górnice, powinien zasięgać informacji Syndykatu naftowo-górnicego, Kraków, Sławkowska 23. — Żądać expose i statutu. 5298 3 10

Gazy jedwabnej

wo wszystkich numerach dostarcza 5316 10 15
Biuro techniczne M. Kaparek, Szewska 9.

Gruntta przemysłowe

kolo Trzebini, przy torze i stacji, w pobliżu kopalni węgla i centrali elektrycznej, do sprzedania. Wiadomość w kancelarii adwokata Dra Gunpricha w Krakowie, ul. Grodzka 13, telefon 3073. 5578 4 6

Pracownia artystyczno-blaharska A. JĘDRZEJOWSKI

w Krakowie, Czarnowiejska 3
wykonuje wzorowo wszelkiego rodzaju roboty w zakresie tego zawodu wchodzące, jakoteż krycie dachów i więz wszelkim materiałem, urząda łaźnie, kłozety pokojowe, wentylacje, zakłada piurnoochrony. Również wykonuje wszelkie przyrządy kąpielowe, uskutecznia naprawę naczyń kuchennych, oraz specjalną naprawę prymusów. Ręczać za sumienne i dokładne wykonanie, poleca się łaskawym względem P. T. Publiczności. 5341 5 6

Skórki królicze

wyprawione i inne skórki na futra sprzedaje po cenach przystępnych
ZAKŁAD BIAŁOSKÓRNICZY
Efraima Bazesa, Kraków, ul. Miodowa 39.
Wszelkiego rodzaju skórki surowe zakupuje i przyjmuje do wyprawy. 5056 6 10

Konc. Zakład Inst. wodociagowy oraz pracownia blacharska pod firmą

5396 5 7
MARKUS HALPERN
przy ul. św. Gertrudy 1. 21, Nr telefonu 2439
wykonuje urządzenia wodociagowe i roboty blacharskie oraz wszelkie reperacje w zakresie tegoż wchodzące, szybko po najniższych cenach.

Kapitalistów

poszukujemy celem zawiązania polskiej spółki naftowej dla eksploatacji bez ryzyka pewnych terenów naftowych w powiecie gorlickim. Zgłoszenia pod „Polska spółka naftowa” przyjmuje Adm. „N. Reforma”. 6213 2 2

Kandydat adwokacki

sławny jurysta, autor dzieł prawniczych, objeżdża w dzierżawę kancelary adwokacką w Galicji, Wielkopolsce, lub byłym Królestwie Polskim. Adres: Kancelarya adwokacka w Krakowie, ul. Florjańska 1. 38, I piętro. 6258

Magister

z pięcioletnim poszukiwaniem dzierżawy w większym mieście, lub na prowincji w Galicji, zachod. Zgłoszenia pod „Pracowity” do Biura J. Hoppasa i Salomonowej, Kraków. 6288 1 3

Osoba

lat 40, inteligentna, poszukuje posady u dwóch starszych państwa, lub samotnego mężczyzny. Orłowska, Kraków, Rynek 37, I piętro u p. Rydlowej. 6271

Nasiona lnu

nasiona konopi nasiona rzepaku kupuje wagonami, a także w mniejszych ilościach 6254 1 3
Pawel Kobielca, Biała.

Młody kupiec (izr.)

inteligentny i pracowity, wstąpił do spółki do rentownego przedsiębiorstwa z kapitałem 10-15.000 K i intensywnie współpracuje. Zgłoszenia pod „Zdolny 206” przyjmuje Administr. „N. Reforma”. 6297 1 9

Zgubiono pudełko

z pasportem i dowojaczką na imię Ludwik Tadeusz Strykowski, w drodze ze stacji Granica do Krakowa, dnia 19 maja b. r. Łaskawo znalazca sechce oddać pod adresem: ul. Starowińska 39 w Krakowie, za odpowiednim wynagrodzeniem. 6147 3 8

Inżynier

z dlatką pra. trka z oblateniami i budowniczym kolejom, szuka zajęcia w większym przedsiębiorstwie budowlanym, w którymby, ewentualnie, mógł ulokować własny kapitał. — Zgłoszenia pod „Zdolny” przyjmuje Administr. „N. Reforma”. 6241 3 2

Mleko

codziennie świeże, słodkie i kwaśne, smietankę oraz maslaną poleca pp. kupcom, konsumentom spożywczym, zakładom przemysłowym oraz szpitalom z dostawą. **Mleczarnia Łuczaniowska, Kraków**, ul. Czarnowiejska 70, Tel. 590. 5556 6 6

Kupuje gąderobę

mięsa, durska, używaną. Płać najwyższe ceny. Zawadzenie korespondentką lub ustnie do Sapota, Podgórze, ul. Saliarna 5. 5187 10 15

Do młyna

tartaku wodnego poszukuje majstra, któryby się podjął odbudowy. Warunki listownie pod adr.: Jurko Dziamba w Ługu, poczta Gładyszów. 1918 2 2

E XII 679/18 4. 6233

Edykt licytacyjny

Na wniosek Jana i Natalii Wornych, jako strony ogłaszającej, odwołuje się dnia 26 czerwca 1919 r. o godzinie 11 przed południem w biurze Nr 40, II p. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie licytacja realności lwh. 54 ks. grt. gm. Kraków-Czarna Wieś, składającej się z 1/2 części parceli grunt. woj. lk. 107 i 108 obszaru 60846 kw. sążni. 6193
Wartość szacunkowa tej realności 1652 K. Najniższa oferta 1702 K. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.
Sąd powiatowy cyw. Oddział XIII. Kraków, dnia 7 kwietnia 1919 r.

Kawaler

katolik, lat 30, kolegiowo i rzemieślnik, naważo w celu matrymonialnym korespondencję z panną do lat 30. Z boku znajomości uważa się na tę drogę. Panny, posiadające gospodarstwo rolne mają pierwszeństwo. Zgłoszenia pod „Pracowity” zape. niona” przyjmuje Administr. „N. Reforma”. 6232 1 4

Korespondencje

dla rozrywki z inteligentnym mężczyzną od 25 lat, nawikze młoda panna, mieszcząca czasowo na wsi. Zgłoszenia przyjmuje Administr. „Nowej Reformy” pod „Swit”. 6193 1 2

Inżynier

bezdzielnym wdwiec, z niewielkim majątkiem, pragnie poznać się ze starszą, inteligentną i gospodarną panną lub wdową w celu matrymonialnym. Majątek do założenia przedsiębiorstwa pożądany. Łaskawo zgłoszenia z fotografią pod „Mieszaniec” ka” przyjmuje Administr. „N. Reforma”. 6221

„Uczciwość”

Biuro pośrednictwa w kupnie i sprzedaży dóbr, realności i t. d.
Koncesjonowane przez Rząd polski. Kraków, ul. Podwale 1. 3, parter na lewo. **Ferdynand Terliński.**
Biuro otwarte rano od 10-12, po południu od 4- Mam do sprzedania realności i szukam takowych do kupna.

Zierownik gor. el 1
z teoryą i z dnoletnią praktyką, srasem ekonomicznym, poszukuje posady. Przejrzyj także posady w magazynie lub t. p. — Zgłoszenia pod kierownictwem 50 przyjmują Administracja „N. Reformy”. 6251 1 3

Rada szkolna w Krzesławicach
p. Bieńczyce, poszukuje prezydenta do budowy szkoły. Reflektanci zechcą przesłać plany i kosztorys w kierownictwo szkoły w dniach od 8 b. m. i wnieść najrychlej na ręce Rady szk. miejsce wój oferty. 6222

Kupuję meble
nigwane, portyery, dywany. Ulica św. Jana 13, tapicer. 6231 1 5

Od 1 lipca b. r.
poszukuje mieszkanca z 2, ewentualnie 1 pokój i kuchni. Pośrednictwo wynagrodzone. — Zgłoszenia przyjmują Administracja „N. Reformy” pod „B. R. 300.” 6235 1 3

2 lub 3 jasne pokoje
z komfortem, z meblami lub bez mebli, poszukiwana na stałe. Zgłoszenia pod „S. E. X.” do B. R. J. Hęcasa i Salomonowej. 6234

Młoda, inteligentna
dziewczyna wdowa po żołnierzu, umiejętność dobrze gotować, prać, szyc, szteb picie i gospodarstwo prowadzić, poszukuje miejsca we dworze lub na plebanii. Adres: Paulina Krzyżak w Lubomierzu, poczta Niedźwiedz. 6257 1 2

Do sprzedania
dom 1-p., z komfortem ogród, przy parku Krakowskim. Dochód 4000 K. Dług 25.000 K. Cena 175.000 K. Wiadomość w kancelarii, ul. Krupnicza 1. 8, parter, na prawo. 6238 1 4

Kowal
w średnim wieku, żonaty, uzdolniony w robotach maszynowo-rolniczych, poszukuje zajęcia we dworze lub przedsiębiorstwa. Wiadomość: Stanisław Kosioradzki, obszar dworów Mikulica, poczta Kańczuga. 6259 1 2

Poszukujemy
siękanej ilości szary czarny. — Zgłoszenia z podaniem ceny pod „Bosna” do Biura ogłoszeń Feliisa Stattersa, Kraków, Grodzka 13. 6253 1 2

Kupię zaraz
pięknie w pełnym rucho, w centrum Krakowa, awant. s domem. Zgłoszenia pod „Piekarń” do Biura J. Hęcasa i Salomonowej w Krakowie. 6267 1 2

Adwokat w Krakowie
poszukuje od 1 lipca 1919 r. ratywaną siłę kancelaryjną. Wymagana jest znajomość języka polskiego i niemieckiego, jakoteż biegłość w pisaniu na maszynie. — Zgłoszenia przyjmują Administracja „Nowej Reformy” dla „Adwokata”. 6272 1 2

Zdolny, fabryczny monter
terkotów i myłaków pasowych (buduje także na własną rękę), poszukuje zajęcia. Może przyjąć posadę we większym przedsiębiorstwie jako weźmiętra. Zgłoszenia: K. F., w domu p. P. Terleckiej, Tarnawka, p. Borysław. 6195 1 3

1000 K
na wyszukanie lub wskazanie mieszkanca z 3-6 pokojami, kuchnią, z komfortem, na kancelaryjną adwokacką dla biurowego przedsiębiorstwa. Wiadomość: Biuro ogłoszeń „LOT”, Rynek gł. 7-8, oficyj. 6264 1 3

Fabryka chemiczna, położona tuż koło Krakowa, poszukuje

inżyniera-mechanika
z ukończonymi studiami techniki i przynajmniej 2-letnią praktyką, oraz

2 sił biurowych.
Reflektuje się jedynie na siły pierwszorzędne, polskie narodowości. 6247 1 3
Zgłoszenia z podaniem warunków i przebiegu życia przyjmują Administracja „Nowej Reformy” pod „Fabryka 24”.

Auto ciężarowe
wynajmuje się na godziny i tary. — Zgłoszenia przyjmują Salon mód „Nina”, ul. Karłowicza 9 parter, od godz. 9-1 i od 3-7. 6275 1 2

Towarzystwo akcyjne „AZOT”
w Borań, p. Jaworzno poszukuje do następnego roku wstąpienia 2 sił kancelaryjnych, obznajomionych z buchalterią włoską i amerykańską. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem warunków przyjmują

Rower
najlepszej marki, nowy, do sortowania. Ul. Basacka 11, II p., dzwoni 6287

Kucharka i gospodyni
w wieku średnim, znająca się na wszystkich gałęziach gospodarstwa wiejskiego, poszukuje posady na plebanii od 1 lipca. — Zgłoszenia pod „Wiktorya” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 6277 1 2

Języka rumuńskiego
hiszpańskiego, francuskiego, włoskiego, angielskiego, dokładnych początków, jakoteż języka niemieckiego uczyła „filolog z Wiednia”. Zgłoszenia pod 6278, przyjmują Administracja „N. Reformy”. 6278

Do wynajęcia
w Koblerynie pod Krakowem cały dom mieszkalny (w ogrodku), składający się z 5 pokoi, przedpokojem i 2 kuchniami; nadaje się również na 2 odrębne mieszkania z osobnymi wejściami. Wiadomość: u p. Reinertów, Kraków, ul. Asnyka 1. 9. 6284 1 3

Kupię pianino
w dobrym stanie. Zgłoszenia listownie pod „Pianino” do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hęcasa, Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7. 6285 1 2

Wynagrodzenie sówite
dam za wyszukanie 2 pokoi z kuchnią, elektryką, komfortem. Zgłoszenia pod „S. J. T. J.” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 6288 1 2

Koncyplent
adwokacki poszukuje miejsca zastępcy. Zgłoszenia pod „Substytucja” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 6291

Lekcje języka francuskiego
w każdym zakresie. Ul. Leżbrowska 1. 13, I p., na lewo. Wiadomość: od godz. 9-10 i od 5-7 po poł. 6295 1 3

Wózek dziecięcy
biały, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość: Podgórza, ul. Lwowska 1. 35, II p. 6319

POLSKA KRAJOWA KASA POŻYCZKOWA W WARSZAWIE
oraz wszystkie jej oddziały zakupują z polecenia ministra skarbu

ZŁOTO I SREBRO
dla przyszłego Banku Polskiego po cenie nominalnej.

Do wszystkich obywateli Polski zwracamy się z wzywaniem, aby przyczynili się do zgromadzenia zapasu kruszcowego, który będzie podstawą naszej przyszłej waluty.

Zakupione oraz składane darmo sumy ogłaszamy w miesięcznych bilansach pod nazwą: Złoto i srebro dla Banku Polskiego.

Dyrekcja Polskiej krajowej Kasy pożyczkowej.

Zamówienia na MIÓD „ZAGŁOBA”
(w oryginalnych butelkach) należy przesyłać wprost do firmy:
Fabryka miodu „Zagłoba”
Spółka z ogr. por.
Kraków, Augustyńska 4, tel. Nr 1294.
Nowe zlecenia skutecznie odwrotnie. 5295 3 4

Poszukuje się
dworu lub willi z ogrodem, do wynajęcia na lato w okolicy Krakowa lub w zachodniej Galicyi: 10 pokoi, 7 pokoi dla służby, kuchnia, pralnia, stajnia i t. d. Umieblowanie, urządzenie kuchenne, oraz wodociągi i elektryka pożądane. Budynek piętrowy, bezwarunkowo suchy, izolowany, na piwnicach, położenie słoneczne, nie ponad 300 m nad p. m. Zgłoszenia przyjmuje Administ. „N. Reformy” pod „Lotnisko 6252”. 6252 1 3

Wywóz do Polski
większych ilości pasty do obuwia pierwszorzędnej, jakoteż farb anilinowych i rozmaitych chemikaliów
E. Gutgisser, Wiedeń, IX, Nussdorferstr. 4.

A. Cholewiewski. DUCH DZIEJOW POLSKI
Wydawie drugie znacznie rozszerzone cena 7 K 20 h.
MY ZYDZI I KONGRES
cena 3 K.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 5359 7 8

ANTONI HAWELKA
w Krakowie
poleca swój skład wyborowych win w beczkach i fiaskach, szampanów, koniaku, wódek i słodkich win deserowych. — Sprzedaż detaliczna i hurtowa dla Knpców, Spółek handlowych i Składców Kółek rolniczych. 6185 1 3

PREZES TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU W KRAKOWIE
zawiadamia, że

XLIV. Zgromadzenie Ogólne
członków Towarzystwa odbędzie się dnia 4 lipca 1919 r. o godzinie 4-tej po południu w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie przy ul. Basztowej 1. 8, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie;
 - 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia;
 - 3) Sprawozdanie Dyrekcji za rok 1918;
 - 4) Sprawozdanie Rady nadzorczej z wyników roku 1918 i wnioski;
 - 5) Zmiana statutu;
 - 6) Wnioski.
- W Krakowie, dnia 28 maja 1919 r.
6312 **Józef Męciński m. p.**

Czesław Gawlik z Drohobycza
chorzący przy 90 c. naukach, dostał się do niewoli rosyjskiej 5 lipca 1915 pod Lublinem i od tego czasu nie dał o sobie żadnej wiadomości. Ktokolwiekby wiedział o jego losie, raczy donieść Drowi Tomaszowi Gawlikowi w Drohobyczu. Wszystkie pisma polskie w Rosyi, Syberyi i Ameryce uprasza się o przedruk. 6299 1 3

Kilka posad nauczycieli szkół średnich
starszych i młodszych 6188
jest do objęcia w Gimnazjum realnem w Radomsku. Podania z wyszczególnieniem warunków i kwalifikacji należy wnieść do dyrekcji gimnazjum realnego w Radomsku, ul. Czeszochowska 1. 9. 6188 1 20

Przeciw poceniu się nóg i rąk najradkalniej działa antyseptyczna zaszypka ściegająca

FORMOSAL-DERMA
wyrobu Laboratorium „DERMA”
St. Studnicki, Dr J. Czernik Kraków Podzamcze
Nie drżni skóry, osusza, usuwa niemiłą woń potu.
Cena pudełka z situlem K 2-50.
Na składzie w aptekach, drogeriach i perfumeryach.
Wystrzegać się naśladowców.

Kilka wagonów przewybornego syropu malinowego
ma do zbycia 6246 1 3
Stiglitz & Stark, Bielsko.

Kompletne urządzenie
kawiarniane w całości lub częściowo do sprzedania. Wiadomość: Restauracya „Polonia” Kraków, plac Szepeński 3. 6256

Towarzystwo akcyjne przemysłu spirytusowego i chemicznego
Kraków, ul. Wielopole 1. 15
poszukuje skrzynek drownianych na marmoladę dla fabryki w Łańcucie. Oferty wnieść do biura w Krakowie. 6292 1 2

„GÓRKA”
Towarzystwo akcyjne fabryki cementu w Sierszy
placi za kupon Nr 7 za rok 1918
K 14
t. j. 7%, dywidendy, począwszy od 4 czerwca b. r.
Kopony płatne są w kasie Towarzystwa lub w Banku przemysłowym dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkimi Księstwem Krakowskim we Lwowie, względnie tegoż oddziałach w Krakowie, Drohobyczu, Krośnie, Borysławiu, Lublinie i Dąbrowie Górniczej. 6081

Dyrekcya krajowych kopalni węgla
poszukuje zaraz lub od 1 lipca lokalu na biura, 6-8 pokoi słonecznych w śródmieściu. Za pośrednictwem wysokiego wynagrodzenie. — Zgłoszenia do Dyrekcji, ul. Szewska 1. 1, III p. 6200 1 3

Poradnia „Ordinatorium sexuologicum”
D-ra Stanisława Kurkiewicza, lekarza-specjalisty
w Krakowie, ul. Batorego 20. 889 20 0
lokalny, ze stanowiska: nowych spostrzeżeń klinicznych, pedagogicznych, antropologicznych, psychologicznych i innych — wagi przy pomocy psychanalizy i innych sposobów badania — różnorodnie przyrodności życia płciowego mężczyzn i kobiet (wyjąwszy choroby weneryczne i choroby kobiece), jakoteż różnorodnie choroby wewnętrzne: płucne, sercowe, nerwowe, histeryę, błędnicę, tyfus i t. p. stojące w ścisłym związku z czynnym życiem płciowym. — Lekce nie jest okresem: luźnych porad nie udziela się.

Spokój nerwów
rozpoznanie nadzwyczaj ważnej dziedziny codziennego życia u siebie i u otoczenia — poznanie podstawy korzystnego matelicznego pożywania — i mnożstwo innych podobnych, obecnie nadzwyczaj ważnych, korzyści — nyska każda osoba, która przestuduje cykl prac D-ra S. Kurkiewicza, lekarza życia płciowego, p. t. „Luźne osnowy ze stadyów nad życiem płciowym”.
Całość z 6-oin praco, będzie już na wyczerpaniu, kosztuje 32 kor. Do nabycia u autora: Kraków, ul. Batorego 20. Zamówienia za zaliczką uwzględnianemi nie będą. 890 20 0

Wielka instytucja bankowa
poszukuje ratynowych urzędników do korespondencyi i buchalteryi. Reflektuje się tylko na siły z praktyką zawodową. Podania z odpisami świadectw, zawierające warunki i termin wstąpienia, oraz referency, przyjmują Administracya „Nowej Reformy” pod „Bank A. B. 20”. 6140 1 5

Buchalter
z kilkunletnią praktyką biurową, z egzaminem rach. państw., posiadający chlubno świadectwa, obecnie na niwypowiedzianej posadzie, poszukuje posady jako buchalter, kasyer, kontrolor, magazynier, do prowadzenia ksiąg administracyi i t. p. czynności w większym majątku lub przedsiębiorstwie handlowem. Zgłoszenia pod Buchalter do Biura dzienników M. Hęcasa, ul. Jagiellońska 1. 7. 6236 1 3

Poszukuje się
zdolnego, doświadczanego majstra do wyrobu technicznych olejów, smarów i tuszców. Zgłoszenia pod „Dostoch” do Administracyi „N. Reformy”. 6248 1 3

FLASZKI APTECZNE
Flaszki na atrament na siódło
Flaszki na benzynę na lack i inne
poleca wprost z fabryki agencya handlowa R. I. Gleiser, Kraków, ul. Wolnica 8. 6302 1 3

ZAKOPANE pensjon „MARYA”
poleca słoneczne pokoje z pięknym widokiem na góry. Kuchnia wyborna. (Własna bielizna pościelowa ze względów higienicznych).
Otwarty cały rok. 6275 1 3

Towarzystwo Zaliczkowe
w Krakowie, ul. Straszewskiego 28
zniża stopę %, od wkładek oszczędności od dnia 1 lipca 1919 na
3%
Podatek rentowy wraz z 100%, dodatkem opłaca Towarzystwo nadal z własnych funduszy.
Udziela pożyczek hipotecznych i wkslawych na dogodnych warunkach. 6165 2 3

Elektro-motorowa piekarnia
Józefa Rączkiewicza
Kraków, Krowoderska 39
podejmuje się wypiekać najtaniej higieniczny i smaczny chleb, dla wszelkich konsumów, ochronek i t. p. instytucyi. 6057 2 2

Ogłoszenie.
Komisaryat Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu poszukuje osób z wyższym wykształceniem na stanowiska referentów, jako stałych urzędników państwowych.
Pożądane są także zgłoszenia osób, któreby mogły obok swego zawodu, pracować przejściowo także w Komisaryacie.
Zgłoszenia pisemnie z podaniem życiorysu i kwalifikacyi należy nadesłać pod adresem: Komisaryat Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu, Wydział Centralny.
Poznań, dnia 31 maja 1919.
6361 1 3 **Komisaryat N. R. L.**

Pierwsze krakowskie biuro kinematograficzne „POLONIA”
Librowszczyzna 6
poleca na sezon letni pierwszorzędne obrazy po cenach niższych. Na sezon jesienny przyjmuje już zamówienia na świeżo nadeszłe obrazy amerykańskie, oraz serje Olaf Fönsa, Corvina, Zuzanny Grandais, Olgi Desmond, Sybilli Smolowa, Karola de Vogt, Marty Novelly, Karoli Toelle, Dagny Servass, Hani Weise i t. p. Reflektanci zechcą bezzwocznie w ich własnym interesie osobiście się zgłosić. 6334 1 2

Prezes Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie
zawiadamia, że

LIX ZGROMADZENIE OGÓLNE
delegatów Towarzystwa odbędzie się w sobotę dnia 5 lipca 1919 r. o godzinie 10-tej przed południem w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, przy ul. Basztowej 1. 8 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie;
 - 2) Sprawozdanie i wnioski Rady nadzorczej o wynikach operacyi roku 1918 w poszczególnych działach ubezpieczeń: I, II, III i IV;
 - 3) Sprawozdanie i wnioski komisji rewizyjnej;
 - 4) Zmiana statutu ogólnego Towarzystwa;
 - 5) Wybór 1 członka Rady nadzorczej.
- W Krakowie, dnia 28 maja 1919 r.
6311 **Józef Męciński m. p.**
Rządca drukarni L. K. Górski.